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KELIONES IR KRIZES
DR. ARTURO FRONDIZI — 

ARGENTINOS 
PREZIDENTAS

Tarptautinė padėtis yra „ke
lionių ir krizių ženkle“. Pradė
kim nuo kelionių, imdami išvy
kos tašku Argentiną. Nepapras
tas Lotynų Amerikos įvykis — 
demokratiškas, laisvas naujojo 
prezidento p. Arturo Frondizi 
išrinkimas, kurio pasėkoje pir
miausia išrinktasis turėjo kele
tą kelionių. Jis. aplankydamas 
Urugvajų, Braziliją, Chilę, Bo
liviją ir Peru, įrodė politinį su
gebėjimą, nes visur buvo sutik
tas ir (kas svarbiausia) išlydė
tas bičiuliškai ir pakeltu ūpu.

Pasveikinti Frondizi, teisėtai 
valdžią perimant, atkeliavo Ar
gentinon 58 valstybių atstovai. 
Jų skaičiuje 3 prezidentai, du 
buvę prezidentai, 13 viceprezi
dentų, 14 parlamentų pirmi
ninkų ir vicepremjerų. Dalyva
vo iškilmėse pasaulinių valsty
bių atstovai, būtent, Vatikano, 
JAV., Sovietų Sąjungos, D. Bri
tanijos, Italijos, Ispanijos, Ja
ponijos irKinų. Be to, 18 Ąipgri- 
kos valstybių, 19 Europos, 8 
Azijos ir dviejų iš Afrikos. Net 
viduramžių kryžiuočių riterių 
Malta buvo atstovaujama. Ke
turių svetimų valstybių kariuo
menių reprezentatyviniai dali
niai ir Britanijos aviacija bu
vo pasirodę publikai. Kiek ke
lionių!.. Argentina pasuka nau
ju keliu.

Tačiau nutrauksim nuo akių 
argentinišką skydą. Ką pamaty
sim? Nugi vėl kelionių kelio
nės ir kokios!

KELIONIŲ MANEVRAI
Mikojanas, Sovietų vicepre

mjeras, vienas pasilikusių ilga
mečių (nuo 1935 metų) bolševi
kinės partijos prezidiumo na
rių, paskutinis nerusų tautybės 
mohikanas vadovybėje, keliau
ja į Vakarų Vokietiją kalbėtis 
su Adenaueriu, vokiečių vy
riausybes galva. Bemaž tuo pat 
metu garsusis Nasseris (čia jau 
įžengiam į skaudžių pasaulinių 
krizių sritį, kuri kryžiškai pai
niojasi su ’kelionėmis) Egipto 
— Sirijos Suvienytos Arabijos 
prezidentas, keliauja Maskvon. 
Bolševikai jį vežios ir vedžios, 
savo galybę rodydami (bet 1 - jo 
gegužio mažai jam teparodė 
kariuomenės - mat, jie yra da
bar labai taikingi). JAV vice
prezidentas Nixon’as, lankymo
si Argentinoje proga, apkeliaus 
ir kitas Lotynų Amerikos Vals
tybes. Su juo Buenos Airėse 
įvyko įdomus incidentas: jis 
pasivėlavo į iškilmes. Naujojo 
prezidento priesaika buvo be 
jo, ir laike Frondizi kalbos 10 
minučių Nixson’ui rezervuota 
kėdė buvo tuščia. Savo laiku į 
Jaltą, Kryme, buvo atvykęs 
žymus vakarų diplomatas, no
rėjęs su caru pasimatyti. Gavo 
palaukti, nes „caras arbatą gė
rė ir laiko neturėjo“, — buvo 

užimtas. Pasibaigė carų gadynė 
ir, Nixon’o nelaukdami, argen- 
tiniečiai punktualiai pradėjo 
iškilmes. (Argentinietis punk
tualus! Irgi nauja gadynė, iš 
kurios lietuviams reikėtų pa
simokyti). D. Britanijos prin
cesė Margarita, karalienės se
suo, keliauja po Karibų salynus 
Centro Amerioje, įnauguruo- 
dama naują Britų Comonweal- 
th’o valstybę, o Tito šaukia ko
munistų kongresą Belgrade, 
kad įrodytų savo „nepriklau-

Argentinos Respublikos Prezidentas dr. Arturo 
Frondizi gegužės 1-mąją dieną perėmęs Valstybes 

vairą į savo rankas.

somybę“ nuo Maskvos. Nemi
nėsim mažesnių kelionių (kaip 
pav., Kruščiovo Vengri j on), nes 
ir taip aišku — pasaulis neri
mauja ir ruošiasi... Kam gi? Tai
kai ar karui? Sakoma visų įsak
miai ir kartojama - taikai! Pa
gyvensim — pamatysim, o tuo 
tarpu kiek stebtelėkim ties 
siaučiančia krize.

KRIZES
Krizių gausumas pasaulyje 

tik atrodo, kad dabartiniai poli
tikai turi menką sugebėjimą 
tvarkyti reikalus reikiamu lai
ku. Šiaurinė Amerika gyvena 
krizės ir ateities baimės ženk
le. Išmintingai norėdama, nors 
dabar ir pavėluotai, išvengti 
naujojo Pearl Harbor staigaus 
puolimo (kaip atsitiko 1940 m), 
siunčia atominius bombonešius 
patruliuoti „niekeno“ žemėje, 
aplink Šiaurės ašigalį. Kruš- 
čiovas griežtai protestuoja, o 
Gromyko net karu grasina. Tai
gi, Amerikoje vyksta be ekono
minės ir „žibalinio karo“ (Ry
tuose) dar ir šaltas paaštrėjęs 
karas už neapgyvendintų, tuo 
tarpu ledynų, erdves. Tuo pat

laiku tęsias „be pradžios ir ga
lo“ derybos, kuriomis, būtent, 
sąlygoms turi susitikti didieji, 
ir kas skaitytini didžiaisiais. 
Kadangi vakariečiai yra bent 
trys tikrieji didieji (iš inerci
jos), tai rusai reikalauja iš sa
vo pusės, kad ir jų būtų trys 
(iš veržlumo). Atrodytų, kad 
tuo tarpu bolševikų iniciatyva 
vyrauja. Bet čia įsiveržia Tito 
su savo „linija ir svaboda“ 
(Toks laikraštis eina). Tito 
spardymasis atsipalaiduoti nuo 

rytietiško kolonializmo ir 
bandymai įrodyti Vakarams sa
vo nepriklausomybę supainio
jo „politikos trafiko gaires“. 
Didžioji Britanija turi savo 
Kiprą, Maltą, Adeną, Šiaurės 
Airiją ir gausybę kitų „Mau — 
mau’ų“. Prancūzija grimsta Al
žyre. Izraelis dar nesusitvarkė 
su arabais, Indonezija dar de
ga, o Indokinijai artėja spren
džiamosios valandos.

„Taika, tikroji taika“ viešpa
tauja pasauly. Politikai ir poli
tikieriai sako prakalbas. Sako 
ir rašo žodžių milijonus, mili
jardus. Net Churchilis storus 
tomus prirašė, o žmonija lauk
te laukia veiksmų, nes yra pa
vargus nuo propagandinių ple- 
pelų. I
------   ■ taikos ir progreso. Todėl nuo tais švenčia 500 metų sukaktį 

sovietai ruošiasi karui , §jos ¿ienos valdysiu visus ir dėl nuo savo globėjo šv. Kazimiero 
Sovietą karinis radiofonas „Vol- j visų ir prašysiu pagalbos įvai- gimimo.

ga“ jau kuris laikas karių tarpe i rių pakraipų žmonių ... be jo-
populiarina ofenzyvinį karą. Atvi
rai kalbama apie „žaibinį žygį į 
Vakarus“. Pažodžiui buvo pareikš

kios kitos sąlygos — tik sąžinin- NIXON AS PAS STROESNERĮ 
gurno ir sugebėjimo. Apleidžiu ■ JAV viceprezidentas Nixon’- ■ 
partijos eiles ir iškilmingai įsi- as iš Buenos Aires gegužio 4 d.

ta. „Karo istorija rodo, kad drą
sus žygis gali priešą greitu laiku 
visiškai sužlugdyti ir nugalėti“.
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MOHOS D8ENAÍ
Su pavasario pradžia, su naujos 

gyvybes atgimimu mes Lietuvoje 
pirmąjį gegužės sekmadienį pa- 
švęsdavom Motinos Dienai. Mes vi
sai siynoningai motiną-moterį gre
tiname ir lyginame su pavasariu, 
nes motina, tas tobuliausias gamtos 
tvarinys, yra amžinojo pavasario gy
vybės kūrėja, davėja ir išlaikytoja.

Metų laikai Europoje nesutampa
su metą laikais Argentinoje. Bet 
mes, laikydamiesi lietuviškąją tra
diciją, Argentinoje minime Moti
nos Dieną tuo laiku, kaip mes ją 
minėdavome Lietuvoje.

Motinos istorija — tai žmonijos 
istorija. Buvo ir esama laimingu 
motinų, kurios džiaugėsi vaikų pa
garba ir meile, kaip tai Dovydo mo
tina buvo, ir yra nelaimingų moti
nų, kurių kančia nėra mažesnė už 
Kaino ir Abelio motinos kančią. 
Motinos pareiga — auklėti vaikus, 
ir juos ruošti vertingais tautos, baž
nyčios bei valstybės nariais — yra 
svarbesnė už vyro pareigas. Tiesa, 
turime nedaug moterų, kurių su
kurtą pasaulėžiūrą pasektų milijo
nai žmonių, neturime jų daug pa- 
sireiškusių ir valstybės valdyme, ta
čiau komplikuotam žmogaus smege
nų mechanizmui motina turi dide
lės įtakos, kuri, gera ar bloga pra
sme, pasireikšia ir filosofo pasau
lėžiūroj, ir valstybės vyro veiks
muose.

šiandien mes nekalbėsime apie 
tas moteris, kurios motinos vardą 
nešioja vien todėl, kad kūdikį pa
gimdė. Tokių yra, buvo ir bus. Bet 
jos visos yra lyg tarytum tyruose 
pamesti nuvytę žiedai, lyg pakelės 
purve mindžiojami pabirę brangia- 
akmenys.

Mūsų tautos istorija jau senovėje 
buvo gausi pasiaukojančios ir patrio
tinės motinos pavyzdžiais. O ką be
kalbėti apie tai, kai šias dorybes pra
turtino ii1 apšvietė ikrikščonybė. Sa
vo gyvu pavyzdžiu, savo giliu protu ( 
ir aštriu bei griežtu moralės supra-

iš Prezitat® dr. A. Frondizi kalbos Kongrese
„Apystovos sudaro Argenti

nai Naująją Erą“.
„Galime teigti sąžiningiau

siai, kad Argentina šiandien 
yra akivaizdoje savo likimo 
kryžkelės“.

„Darbas (valstybinis) nėra 
vieno žmogaus, nei žmonių gru
pės — atsakomybė yra visų“.

„Kraštas reikalauja dalyva
vimo bendrų jėgų ir individua
linio įnašo bendram veikimui. 
Niekas neturi laukti, kad viskas 
turi išplaukti iš Vyriausybės“.

„Siekti pilnos, efektyvios ir 
vidinės tautinės taikos“.

„ .. .Pašalinti keršto priežas
tis ... Turime išrauti neapy
kantą ir baimę iš širdžių“.

„Šiandien, gegužės m. 1 d. 
1958 m., Vyriausybė tautos var
du nuleidžia praeities uždangą... 
Pirmas įstatymo projektas — 
plačios amnestijos ... Kol tęsis 
mūsų Vyriausybė (Frondizio), 
niekas nebus persekiojamas dėl 
savo politinių ar profesionalinių 
idėjų bei veiksmų“.

„Aš žengiu į Valstybės Prezi
dento pareigas, kaip U. C. R. I.
kandidatas, bet buvau nubal- | — Maldose, - sakė Passau vys- 
suotas plačių argentiniečių ■ kūpąs, — ypač bus prisimena- 
sluogsnių, ištroškusių gerbūvio, ma lietuvių tauta, kuri šias me-

pareigoju, jog iš Vyriausybės atvyko į Paragvajaus sostinę 
rūmų neišplauks partinės poli- Asuncion. Atvykusio garbei bu- 
tikos“. j vo išauta 21 patrankos šūvis.

Franqueo Pagado
Concesión N’ 4289

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4015

i timu, savo darbštumu ir kantrybe, 
nešant gyvenimo naštą, savo meilia 
šypsena ir nenuilstamomis rankomis 
jos kūrė mums ir visai tautai ma
terialines ii’ moralines vertybes. 
Kūrė lietuviškas dainas bei įvai
rius audinių raštus, pildė aruodus, 
augino vaikus, kovojusius ir gynu- 
sius krašto laisvę, nepabūgusius nei 
vargo, nei kankinio mirties.

šiandien mes gyvename emigra
cijoje. Be kitų rūpesčių bene di
džiausias mūsų motinų rūpestis yra 
mūsą jaunoji karta, kurią supa 
svetima aplinka, ir kuriai ne visi 
jaunuoliai pajėgia atsispirti. O ko
kia yra jaunuomenė, tokia bus ir 
tauta. Jaunuoliai, nepažinę kilnių 
idealų, sunyks savo egoizme, su
klups gyvenimo kovoj ir nesieks 
nieko kilnaus.

Todėl tos motinos, kurios apleido 
savo pareigas, bent kartą turėtų su
prasti savo atsakomybę prieš Dievą 
ir savo tautą ir savo vaikams būti 
tautine ir dvasine vadove.

Mūsų pavergtoje Tėvynėje komu
nistai nori suformuoti naują žmogų, 
palankų savajai ideologijai. Lietuvio 
siela pažeidžiama ir žalojama. Tai
gi ten motinai yra sunkiausias užda
vinys — išlaikyti tąją, amžiais susi
formavusią, paremtą gilia istorija ir 
tradicijomis, jaunuolio asmenybę 
— būdą ir charakterį. Ten motina 
yra nuolatinėje kovoje dėl savo vai
kų, dėl savo šeimos.

Motinos dienos proga mes apie 
visa tai turime rimtai pagalvoti. 
Tėvynėje esančioms motinoms mes 
nieko negalime padėti, gal tik mal
doje prašyti Visagalį jai ištvermės 
ir jėgų sunkioj kovoj. Bet čia, Ar
gentinoje, tikrai motinos ranka 
švelniai glamonėjanti,' globojanti ir 
saugojanti nuo pikta, gali ir 
turi nuleisti ant savo vaikų 
galvučių, o tie kitomis akimis pa
žvelgs į savo mielas motinas, ir lai
mė ir ramybė įsiviešpataus šeimoje.

E. DIMINSKIENĖ.

„Pagarba priešui (politi
niam), bendros tautinės proble
mų studijos ir visų sugebančių 
dalyvavimas konkrečių uždavi
nių vykdyme“.

„Partijos, kurios neturi repre
zentacijos Kongrese, bus prilei
stos prie informatyvinių šalti
nių“.

„Jėga tebūna teisės tarny
boje, o ne teisės šaltinis“.

„Tikslas — individualios lais
vės neliečiamybė ir apsaugoji
mas intimiškos žmogaus esy
bės“.

„Saugosim šeimos integra
lumą ... su jo šeimyniniu gy
venimu, vaikų auklėjimu, svei
katingumu ir formavimu tų 
vaikų dvasinio gyvenimo“.

VOKIEČIAI PRISIMENA
LIETUVIŲ TAUTĄ

Passau, Vokietija, kovo 3.— 
Passau vyskupas Simon Kon
rad Landersdorfer kvietė savo 
vyskupijos tikinčiuosius skirti 
už Tylos Bažnyčią ypatingą 
maldų žygį šių metų Kančios 
sekmadienį, kuris buvo kovo m. 
23 d.
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CJriícsriíanis Jaugiau aíJgvumo
Būsimose konferencijose gali iškilti ir mūsų kraštų likimi- 

niai klausimai.
Lietuvių politiniai sluoksniai 

JAV-bėse — taip pat kaip ir kitų 
pavergtų tautų veiksniai — di
deliu susidomėjimu seka ame
rikiečių politinio nusistatymo 
ir pareiškimų raidą, ypač aki
vaizdoje gyvų diskusijų visame 
pasaulyje dėl ruošiamos viršū
nių konferencijos. Nėra jau taip 
kad amerikiečiai nematytų, ko i piniais sąjungininkais, o šiuos 
siekia Maskva, spartindama pastaruosiuos veikia netik tų 
tos konferencijos ruošą, skatin- kraštų viešoji opinija ir Mas- 
dama ją kuo greičiausiai sušauk- į kvos propagandos sudaryta psi- 
ti. Sputniko poveikyje, Maskva chozė, bet ir kiti, mus gal nu
skaito esant palankią atmosfe- žiau žinomi motyvai. Štai esa- 
rą savo politiniams tikslams ma žinių, kad Maskva slaptai 
siekti. Sovietai norėtų stabili- siūlo Prancūzijai paremti ją 
zuoti, sutvirtinti savo ikšioli- ¡ Alžyro ir kitais Afrikos klausi
nius laimėjimus, ypač savo už- mais, jei Paryžius sutiks, iš sa- 
kariavimus V idurio ir Rytų vo pusės, remti Maskvą viršū- 
Europoje (Pabaltyje ir kitur).njų konferencijos ir iš viso Eu- 
Kartu Maskva norėtų atimti I ropos klausimais. 
pavergtiesiems išsilaisvinimo \
viltį. Maskva nori teatrinės vir
šūnių konferencijos, kurią ji 
galėtų propagandiniai išnaudo
ti ir dar gauti politinio status 
quo pripažinimą Rytų ir Vidu
rio Europoje, ar šiaip moraliai 
ir materialiai nuginkluoti lais
vąjį pasaulį, tuo susidarant sau 
sąlygas tolimesnei ekspansi
jai. Maskvos kėslus atspėja ir 
JAV oficialūs sluoksniai ir dėl 
to nerodo didelio entuziazmo 
dėl tos konferencijos. Maskvai 
ir formaliai iškėlus status quo 
pripažinimo Europoje klausi
mą, Vašingtonas, kaip mano 
pabaltiečių politiniai sluoks
niai JAV - se, nėra linkęs tas 
Maskvos užgaidas patenkinti. 
Tuose sluoksniuose nurodoma į 
JAV vyriausybės atsakymą 
Bulganinui ir tolimesnį susira
šinėjimą su Maskva. Jame JAV
vyriausybė visiškai teisingai ir 
aiškiai pastatė pavergtųjų Eu
ropos tautų klausimą. Tą klau
simą taip pat suminėjo savo 
atsakymuose Bulganinui Kana
dos, Prancūzijos, Japonijos ir 
kelios kitos vyriausybės. Nors 
Did. Britanijos atsakyme tas 
klausimas nebuvo paliestas 
tiesioginiai, tačiau premjeras 
Macmillanas viešai parėmė pre
zidento Eisenhowerio pareiški-

KUR YRA ATOMINSA3 RUSU MIESTAS v

Kas dedasi vakaruose, kur ir 
kokiose vietose gaminami gink
lai bei statomi atominiai mies
tai, nesant nė šnipams, galima 
pasakyti. Ar tai gerai, ar blogai 
— kitas klausimas, bet vakarie
čiai tų paslapčių nemoka išlai
kyti.

Kitaip yra Rusijoj. Ten vis
kas slepiama ne tik nuo užsie
niečių, bet ir nuo saviškių, nes 
nei komunistas nepasitiki ko
munistu. Visi įbauginti, visi 
vienas kito bijo. Ypač slepia
mos karinės paslaptys.

Bet niekur nėra ir tiek prie
šingų komunizmui žmonių, pa
čių pikčiausių jų priešų, kaip 
pačioj Rusijoj dėl to, kad ir kaip 
paslaptys saugojamos, kad ir 
neišeina gyvi darbininkai iš 
atominių miestų, nei mirę ne- 
išnešami (užkasami ten pat 
bendrose duobėse), vis dėl to 
tos žinios pasaulį pasiekia. Ži
nias paleidžia vienu ar kitu 
būdu susitikdami kaliniai, ka
torgininkai bei kiti pasmerk
tieji. Kad ir kaip juos saugoja, 
kad iš daugelio tūkstančių tik 
vienas kitas tegali pasprukti, 
jų pastebėti dalykai negali iš
dilti nei iš atminties, nei iš iš
kentėjusių sąnarių. 

mą dėl Rytų Europos tautų ap
sisprendimo laisvės.

JAV - se yra beveik visuoti
nis įsitikinimas, kad viršūnių 
konferencija, nežiūrint visų 
abejonių ir viso pasipriešinimo, 
anksčiau ar vėliau įvyks. Ame
rika turi skaitytis su savo euro-

AR IR KAIP IŠKILS MŪSŲ 
KRAŠTŲ KLAUSIMAS?

Lietuvių politiniuose sluoks
niuose manoma, kad, jei Rytų 
ir Vidurio Europos klausimas 
ir nebūtų aiškiai įrašytas į vir
šūnių konferencijos dienotvar
kę, tai anaiptol dar nereiškia, 
kad Lietuvos klausimas nebus 
paliestas, ar kad nebus padary
ti sprendimai, kurie vienaip ar 
kitaip paliestų mūsų kraštą ir 
net užanspauduotų jo likimą 
ilgam laikui. Todėl lietuvių ir 
kitų Pabaltijo tautų politiniai 
sluoksniai ir organizaciniai 
veiksniai negalėtų ir neturėtų 
likti pasyvūs. Kelias kuriuo ei
na ir PET, atrodo šiuo metu 
yra vienas tinkamiausių: kle
benti pavergtųjų tautų reika
lais visur, kur tik yra proga, 
kiekvienoje tarptautinėje kon
ferencijoje, ar tai būtų užsienio 
reikalų ministerijų, ar viršūnių 
konferencija, ar Jungtinių Tau
tų sesijos — reikalauti svarsty
ti sovietų agresijos sudarytąją 
padėtį, kuri grąso ir taikai ir 
saugumui, reikalauti Rytų ir 
Vidurio Europos pavergtoms 
tautoms duoti galimumą pa
čioms pasisakyti dėl savo liki
mo.

Apie rusų atominius miestus 
žinios imtos iš daugelio, bet 
daugiausiai yra pasitarnavusi 
slaugė lenkė Wilma Witkow- 
ska, atbuvusi 10 metų Kotlas 
stovykloj ir ten ėjusi slaugės 
pareigas tarp pasmerktųjų. Ji 
akyliai domėjosi ir pasiklausinė- 
davo iš gydomųjų, dirbusius tuos 
darbus. Reikia priminti,kad pas
merktieji neturi jau nieko ko 
prarasti, todėl yra žymiai atvi
resni ir plepesni nei „komunis
tinėj laisvėj“ esantieji.

Rusų atominiai miestai, arba 
tos vietovės, kuriose sukoncent
ruota visa atominė gamyba ir 
laboratorijos, skirstomos į tris 
sritis.

Pirmoji ir pati svarbiausia 
vieta mažu kyleliu atsiremia į 
Archangelsko uostą ir tęsiasi 
Pauraliu, apimdama Kotlas —i 
Keras — Ust — Zilma — Mesen 
miestus, lipių Pinega, Mesen ir 
Vaska slėnius.

Minėti miestai ir atskiros 
vietovės sujungtos slaptomis 
geležinkelių linijomis, statyto
mis tarp 1945 — 1950 m.

Netikėtai kas ten atsidūręs, 
kad ir akylas užsieniečių šni
pas, iš lauko nieko įtartino ne
galėtų pastebėti. Visi pastatai

ir dirbtuvės įrengtos giliai po 
žeme, plieno ir cemento storų 
sienų rūsiuose. Iš lauko tegalė
tų pastebėti tik didžiulius ae
rodromus, kuriuose parengties 
stovy išrikiuotos Migų gretos. 
Ten 1951-52 įvyko keli dideli 
sprogimai, palaidoję tūkstan
čius eilinių ir specializuotų 
technikų kalinių, sugaudytų iš 
visų pavergtų kraštų.

Apie tai pasakojo gyvas liu- 
! dininkas, kuris buvo atsiųstas 
malšinti vengrų ir pats pasirin
ko kelią į Vakarų laisvę.

i Antrasis „atomgradas“, apie
kurį teturima mažiau davinių, 
išmėtytas tarp Jenissei ir Lena
upių. Ten taip pat slaptos trau
kinių linijos jungia Cangatovsk 
— Tura — Duniskoje — Oser- 
noje — Chatangskoje — Sun- 
tar. Tą vietą taip rusai saugoja, 
kad j on neleidžia įvažiuoti jo
kiam laisvam gelžkeliečiui. 
Traukiniams atvažiavus ligi 
pakraštinių stočių, visas perso
nalas pakeičiamas kaliniais, 
kurie, lydimi stiprių sargybų, 
toliau veža atgabentą žaliavą.

Trečioji zona sukoncentruota
šiaurės rytų Sibire pagal upę 
Kolymą ir jos intakus.

Ši vieta skiriasi nuo kitų tuo, 
kad yra labai kalnuota. Kiek 
nepatogi keliam, tiek gera po 
kalnais iškastuose tuneliuose 
slėpti atominę bei kitokią kari
nę pramonę, kurią iš ten iš
krapštyti nelengva būtų nė pa
čiom stipriausiom amerikie- į 
čių atominėm. Ten yra liūdnai 
garsios Magadan, Talo, Jagod- 

noy, Elgen, Balaganoje ir kitos 
stovyklos.

Apie trečią zoną apčiuopamų 
davinių yra palikę du rusai, ku
riem yra pavykę sunkiai tikė
tinu būdu pasprukti. Tuodu vy
rai — Michael Romanenko, te
chnikas, ir Jannady Rhomya- 
kov, inžinierius, — pasakoja, 
kad „atomgrado“ kūrimas ten 
prasidėjo nuo 1947 ir baigėsi 
1954. Po kalnais išaugo ištisi 
fabrikai ir miestai, kuriuose 
vergai gamina laisvo pasaulio 
užkariavimui pragaro ginklus.

ĮVAIRIOS žiniosc

• Pabaltijo diplomatų ir politi
škų pasitarimas Londone. Numato
ma, kad gegužės 19-21 dienomis 
Londone įvyks Pabaltijo valstybių 
diplomatinių atstovų ir PET Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos delegaci
jų pirmininkų pasitarimas.

o Tarsis Baltijos jūros erdvės 
klausimais. NATO (šiaurės Atlan
to gynybos organizacijos) valstybių 
atstovų konferencija (vyks, kaip jau 
anksčiau pranešta, Kopenhagoje, 
bet ne balandžio mėnesį, o numato
ma gegužės mėnesio pradžioje. 
Konferencijoje būsią tariamasi ir 
Baltijos jūros erdvės klausimais.

» Nutarta visas NATO pajėgas 
apginkluoti atominiais ginklais. 
NATO valstybių gynybos ministerių 
konfeerncijoje nutarta visas NATO 
valstybių pajėgas apginkluoti ato
miniais ginklais. Kuriuose kraš
tuose bus įrengtos raketinės bazės, 
bus nuspręsta vėliau.

» Iš Vilniaus į Briuselį pro Mas
kvą. Balandžio 13 d. iš Vilniaus j 
Maskvą išvyko grupė pareigūnų, 
kurie iš Maskvos vyko į pasaulinę 
parodą Briuselyje. Grupę nudaro: 
Lkp ck sekretorius Maniušls, mini
sterių tarybos pirmininko pava
duotojas ir valstybinės plano komi
sijos pirmininkas Laurinaitis, Lie
tuvos ūkio tarybos p-ko pavaduo
tojas Mackevičius, Mokslų akademi
jos pirmininkas Matulis, inž. Kup
čiūnas.

• Sumažėjo vištų skaičius, ma
žiau ir kiaušinių. Trakų, Rokiškio, 
Kybartų, Molėtų ir kitų rajonų ko
lūkiuose pernai kiaušinių gauta 
17-24% mažiau, negu 195G me
tais. Tuose rajonuose taip pat su
mažėjo ir vištų skaičius.

• Butų stoka norima pašalinti 
per 10—12 metų, paskelbė Vilniaus 
radijas.

' JCccmiiaLis'
UKRAINOS ATSTATYMAS
1943 metais, po visuotino vo

kiečių atsitraukimo, Kruščiovas 
sugrįžo į Kijevą. Be senosios 
partijos vado pozicijos, pasiėmė 
ir Ukrainos ministerio pirmi
ninko portfelį. Vieton sunai
kinto krašto produktingo atsta
tymo, jis pasirinko kerštą, įvyk
dytą per savo įprastus politinius 
valymus. Alsuodamas didžiau
sio keršto troškimu provincijai, 
kuri taip viešai buvo atšventusi 
komunizmo pakasynas, suma
niai „sugrąžino“ ją bendron šei
mom

Sutinkami ukrainiečiai lais
vajame pasaulyje tvirtina, kad 
pokariniai valymai buvo daug 
žiauresni už anksčiau aprašy
tuosius prieškarinius. Kas šiek 
tiek bendravo su priešu ar kri
tikavo sovietų santvarką, yra 
įskaitomas į valstybės išdavikų, 
bendradarbių (kolaborantų) 
grupę ir dėl to tas yra nusipel
nęs aukščiausios bausmės: eiti 
vergiškiems darbams į priver
čiamo darbo stovyklas, ar stoti 
į grandinę sušaudomųjų. Tuo 
būdu milijonai asmenų buvo 
sunaikinti. 1949 m. gruodžio 
mėn. Kruščiovas buvo parkvies- 
tas Maskvon. Ten jo laukė se
noji Maskvos provincijos vado 
kėdė ir Stalino sekretoriatas.

KRUŠČIOVO ŽYGIAI, 
STALINUI MIRUS

Stalinui mirus, Kruščiovas 
buvo penktasis asmuo sovietų 
herarkijoje, sekantysis po Ma- 
lenkovo, Berijos, Molotovo ir 
Vorošilovo. Buvo vadovas lai
dojimo ceremonijų raudonoje 
aikštėje, bet atsisveikinimo žo
dis buvo suteiktas Berijai, Ma- 
lenkovui ir Molotovui. O tik
rosios grumtynės dėl aukščiau
sios vietos vos buvo bepraside- 
dančios.

Molotovas ir Vorošilovas jam 
nebuvo kliūtys, nors vėliau ir 
šiedu nepritarė jo politikos ma
šinai. Malenkovas, kuris tik 
prieš devynias dienas buvo ga
vęs Stalino pirmojo sekreto
riaus titutą, Kruščovas jį laiki
nai ramybėje paliko.

Tikrasis jo priešas buvo Be
rija, slaptosios milicijos savo-, 
sios ypatingosios kariuomenės 
vadas, kuris nesidangstė pas
laptimis, kad norėtų vargingai 
pliko Mikitos pakaušio. Vystė 
savo trumpą laimę, drąsiai, pa
šalindamas Kruščiovo draugus 
iš nesuskaitomų vyraujančiųjų 
tarnybos vietų ir sodindamas 
jų vietose sau prielankius. Bet 
tikrasis Berijos jėgos išsišako
jimas išgązdino likusiuosius 
Stalino įpėdinius, kada, liepos 
mėn., keturiems mėnesiams 
praslinkus po Stalino laidotu
vių, Berija sukvietė susirinki
mą Kremliuje. Žukovo pajėgos 
įsistiprino slaptai, kad atsitik
tinai galėtų atpalaiduoti Beriją 
nuo bekovojančių už jį pajėgų. 
Taip Berija buvo suimtas. Pagal 
viešą pranešimą, Berija buvo 
sušaudytas 1953 m. gruodžio 1 
mėn. 23 d.; bet tvirtinama, kad 
pagal Kruščiovo išsitarimus, 
ne „kalėjimas“ buvo veiksmin
gas prisipažinimais, bet kulka 
iš paties Kruščiovo rankos, pa
leista vos tik po kelių minučių 
arešto.

Nužudymas kitų 29 Berijos 
bendradarbių buvo praneštas 
po slaptosios milicijos vado lik- i 
vidavimo. O kiek be tų buvo 
išžudyta — viešai nežinoma. I

„BENDROS VALDŽIOS“ 
BURNA

Berijos slystelėjimas Kruščio- 
vui paruošė iškilimą. Rugsėjo 
mėn. jam garantuojama pirmo
jo sekretoriaus vieta, veiksmin
gai ir nebepakeičiamai, gau- 

; siais garbinimais yra užtvirti- 
i narna. Jis užima vietą, bet kol 
kas neabejotinai prarandamą.

Dėl to, Kruščiovas taria žo
džius „bendros valdžios“ burna, 

i prieštaraudamas „asmens gar
binimui“ — mitui, suteikian
čiam vienam žmogui, Stalino 
asmenyje, diktatūrą. Bet iš ki
tos pusės, pats jau kelia abejo
nių dėl savo perviršijančio pir
mavimo Kremliuje. Keturių 
metų Sovietų Komunistų Par
tijos pirmojo sekretoriaus kėdė, 
kuri Staliną įspyruokliavo į sa
varankų valdovą, Kruščiovas, 
Į prastinai išnaudodamas susida
riusią padėtį, ir jį įstiprino ir 
jo galią išplėtė savo asmeninės 
politikos mašinoj.

Ir po kiek laiko jau buvo pa
sirengęs visai be nusišypsojimo, 
susitvarkyti su aukomis. Tik 
vieninteliu smūgiu laimėjo pen
kių stipriausiųjų narių iš Prezi
diumo išstūmimą, įskaitant jų 
skaičiuje Malenkovą, Molotovą 
ir Kaganovičių. Jų vietas mi
nėto j įstaigoj užpildė savo pa
tikimiausiais žmonėmis. Įrody
mui, kad turi užnugarį kariškių 
stovykloje, iškelia maršalą Žu
kovą į veiksmingąjį Prezidiu
mą. Kitiems karo vadams savo 
kalbomis tai patvirtino, beto, 
įspėjo dar ir priešus, parodyda
mas, kad visa tauta vieningai 
stovi jo pusėje.

KRUŠČIOVO MITAS
Sudavęs mirtiną smūgį „Sta

lino mitui“, kiti dabar dar la
biau didina Kruščiovo mitą. 
Jau jo biografija yra herojų ei
lėse sukurta. Vis dažniau ci
tuojamas kaipo „Lenino ben
dradarbis“, nors tikrumoje, jis 
anuo metu tebuvo tik jaunutis 
nežymus darbininkėlis tolimoj 
provincijoj. Prisiskiria sau gar
bę raudonosios armijos kūrime 
(vergiškas melas) ir didžius 
laimėjimus antrajame pasauli
niame kare (pasibaisėtinas iš
pūtimas). Spauda netaupo nė 
rašalo, nė aliejaus saldžialie- 
žuvavimui ir platinimui visų jo 
žodžių, kalbų ir išsireiškimų. 
O jis jau pradėjo „kilti“ per 
svarbiuosius įsakymus, vienin
telius savo parašu patvirtina
mus.

LIEUTVI, ar jau sumokėjai soli
darumo mokestį — TAUTOS FON
DUI.

LIETUVIAI, LATVIAI, ESTAI
nėra sovietų piliečiai.

„Frankfurter AUgemeine“ bal. 
16 d., komentuodama susitari
mus dėl repatriacijos, t. k. pas
tebi, kad ir vokiečiai įsiparei
gojo leisti sovietų piliečiams 
grįžti į Sov. Sąjungą. Laikraš
tis čiapat pabrėžia, kad Vokieti
ja (kaip jis išsireiškia: „nuosta
biu būdu“) nėra iki šiol juridi
niai pripažinusi Pabaltio kraš
tų įjungimo į Sov. S - gą, tad 
vokiečiai lietuvius, latvius ir 
estus neskaito sovietų piliečiais. 
Sovietų piliečių Vak. Vokieti
joje esą apie 13.000, pabaltie
čių 24.000, lenkų apie 72.000 ir 
dar kitų tautybių, viso apie 
220.000 svetimšalių. Iš sovietų 
piliečių iki šiol panorėjo grįžti 
tik 300.
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NAUJI VAKARŲ VOKIETIJOS IR SOVIETU S-GOS 
SUSITARTAI LIEČIA IR LIETUVĄ

Neaiškumai repatriacijos klausimu. — Kas galės persikelti i 
Vakarus? — Kuriuos repatriantus ir klaipėdiečius lies, kuriuos 

ne. — Daug kas palikta sovietų įstaigų nuožiūrai.

Ilgus mėnesius užsitęsusios 
Vakarų Vokietijos delegaci
jos derybos su Sovietų Sąjun
gos vyriausybe prekybinių ir 
konsularinių santykių reikalu 
ir dėl repatriantų perkeldinė- 
jimo š. m. balandžio pradžioje 
baigėsi susitarimas.

Prekybinė sutartis numato 
plėsti prekybinę apyvartą kas
met tokiu mastu, kad iki 1960 
metų ji bus pasiekusi viso 3,15 
milijardus DM arba 3 milijar
dus rublių. Sovietai Vokietijo
je pirks mašinų ir įrengimų 
sunkiajai pramonei ir kasyk
loms, metalo apdirbimo staklių, 
Įrengimų dirbtiniam pluoštui 
gaminti, žvejybos laivų ir plau
kiojančių žuvies apdirbimo lai
vų įrengimų. Vokiečiai iš So
vietų Sąjungos tikisi gauti miš
ko medžiagos, celiuliozės, žibalo, 
anglies, asbesto, mangano, chro
mo rūdos, medvilnės, linų, ka
napių, tabako ir kitų žaliavų. 
(Nesunku spėti, kad dalis tų 
eksportuosimų į Vokietiją ga
minių bus imta iš Lietuvos).

Prekybiniai susitarimai nu
mato abipusiai taikyti didžiau
sio palankumo principą (muitų 
atžvilgiu). Sovietams leidžia
ma Vakarų Vokietijoje steigti 
prekybinę atstovybę (kuri nu
matyta Koelne). Su prekybine 
sutartim yra susieti ir susitari
mai laivininkystės reikalais.

Neutralūs stebėtojai tiems 
prekybiniams susitarimams ne
teikia didelės reikšmės. Pre
kyba su sovietais Vakarų Vo
kietijos užsienio prekyboje pe
reitais metais tesudarė tik 
0,7% visos apyvartos, gi su ma
žąja Šveicarija pasiekė 6%. Jei 
prekyba su Maskva iki 1960 
metų pagal susitarimą ir tik
rai žymiai padidėtų — kas dar 
nelaikoma tikru dalyku —, tai 
ir tuomet Vokietijos apyvarta 
su Šveicarija bus visu milijar
du didesnė, negu su Sovietų 
Sąjunga, kaip pastebi „Neue 
Züricher Zeitung“.

NEAIŠKŪS SUSITARIMAI 
DEL REPATRIACIJOS

Repatriacijos klausimu Mas
kvoje nesudaryta jokia sutartis, 
o tik pasikeista tam tikrais pa

reiškimais. Vokiečių spaudoje 
pirmomis dienomis buvo džiau
giamasi, kad tūkstančiams vo
kiečių tautybės ir pilietybės 
asmenų susidarys galimumas 
išsikraustyti iš Sovietų Sąjun
gos į Vakarus Bet įsiskaičius 
į Maskvoje paskelbtų pareiški
mų tekstus ir palyginus vokie
čių džiūgavimą su Maskvos 
„Pravdos“ komentaru tuo klau
simu, gaunasi įspūdis, kad toji 
repatriacija vyks labai neaiš
kiomis sąlygomis. Visa priklau
sys nuo sovietinių įstaigų geros 
valios svarstant ir išsprendžiant 
atskirų asmenų prašymus. 
„Pravda“ parašė: „Apie kokią 
nors repatriacijos sutartį negali 
būti nei kalbos“. Gi abipusiai 
pareiškimai — tai lankstūs sa
kiniai, kuriuos, prireikus, gali
ma aiškinti ir vienaip ir kitaip.

KAS PAREIKŠTA?
Sovietų delegacijos vedėjas, 

užsienio reikalų ministerio pa
vaduotojas Semjenovas t. k. pa
reiškė: Derybose buvo aptarti 
klausimai, kurie iš vienos pu
sės liečia Vak. Vokietijoje esan
čių sovietų piliečių išvykimą, 
iš kitos pusės — atskirais at
vejais — vokiečių piliečių So
vietų Sąjungoje išvykimą į 
Vak. Vokietijos respubliką. Su
sitarimai šitais klausimais už
fiksuoti abiejų delegacijų pas
kelbtame komunikate. (Komu
nikate pasakyta: „... buvo su
sitarta, kad sovietų įstaigos iš 
savo pusės palankiai svarstys 
klausimus, susijusius su vokie
čių pilietybės asmenų prašy
mais, atskirais atvejais išvykti 
iš Sovietų Sąjungos į Vak. Vo
kietiją. Panašiu būdu Vak Vo
kietijos įstaigos svarstys esan
čių šiuo metu Vak. Voldetijoje 
sovietų piliečių prašymus iš
vykti į Sovietų Sąjungą. Abi 
pusės derybų eigoje sutiko, kad 
jos vadovausis principu padėti 
susijungti šeimoms, kurios per 
karą buvo suskaldytos. Susitar
ta, kad abi pusės tuo klausimu 
remsis savais įstatymais. Abi 
pusės sutarė, kad Raudonojo 
Kryžiaus organizacijos toliau 
tarpusaviai bendradarbiautų“).

Semjenovo pareiškimu, So

vietų delegacija, be to, esanti 
įgaliota žodžiu pareikšti, kad 
sovietų įstaigos svarstys ir po
zityviai išspręs prašymus tų as
menų, kurie 1941 metų birže
lio 21 dieną turėjo vokiečių pi
lietybę — jei tokių asmenų So
vietų Sąjungoje šiandien dar 
yra — ir atskirais atvejais leis 
jiems su šeimomis (sutuokti
niai ir vaikai) iš Sovietų Są
jungos išvykti į Vak. Vokietiją. 
Šitie sutitarimai, tačiau, nelie
čia nevokiečių tautybės asme
nų, kurie į Klaipėdos kraštą 
persikėlė po 1918 metų.

Taip pat tas nuostatas (kad 
1941 m. birželio 21 d. turėję vo
kiečių pilietybę galės išvykti iš 
Sovietų Sąjungos) neliečia, anot 
Semjenovo pareiškimo, tų as
menų (repatriantų'), kurie 1939 
—1941 metiį sutartimis buvo 
išvykę į Vokietiją, ir yra so
vietų piliečiai. Tačiau, spren
džiant tokių asmenų prašymus 
sovietinė pusė laikysis sekan
čių sumetimų: Sovietų įstaigos 
sutinka tokių asmenų prašy
mus, individualiai išvykti į 
Vak. Vokietiją, palankiai svar
styti, remiantis sovietų įstaty
mais. Tai liečia asmenis, kurie 
Vak. Vokietijoje turi artimų 
giminių, arba kurių šeimas su
daro vokiečių tautybės nariai. 
Mišrių šeimų atveju tokių as
menų išvykimas bus sprendžia
mas atsižvelgiant konkrečių 
apystovų, žiūrint šeimos ir ats
kirų šeimos narių interesų. Su
sitarimas neliečia asmenų, ku
rie Sovietų Sąjungoje yra tar
domi, arba kurie atlieka teismo 
uždėtą bausmę. Sovietinė pusė 
laiko, kad visas repatriacijos 
reikalas bus įvykdytas ligi 1959 
metų pabaigos. Tiek iš sovietų 
delegacijos pirmininko pareiš
kimo repatriacijos klausimu.

VOKIEČIŲ DELEGACIJOS 
PIRMININKO PAREIŠKIMAS

Vokiečių delegacijos pirmi
ninko pareiškimas repatriaci
jos klausimu nieko skirtingo 
neįneša. Vokiečiai iš savo pu
sės pasižada palankiai išspręsti 
tų sovietų piliečių prašymus, 
kurie yra Vak. Vokietijoje ir 
pageidauja išvykti į Sovietų Są
jungą. Tai apima visus sovietų 
piliečius, kurie karo pasėkoje 
atsidūrė Vokietijoj, o taip pat 
ir vyrus — žmonas — vaikus. 
(Čia priminima, kad pakartoti
nais Vak. Vokietijos atsakingų 
pareigūnų pareiškimais Pabal
tijo kraštų atbėgėliai — lietu

viai, latviai, estai — Sovietų 
Sąjungos piliečiais neskaity- 
tini..

KAS LAUKTINA IŠ TŲ 
PASITARIMŲ?

Nėra abejonės, kad, einant 
tais- susitarimais, tam tikras 
skaičius asmenų galės iš Sovie
tų Sąjungos persikelti į Vaka
rus. Jų tarpe bus ir buvusių 
Lietuvos gyventojų, kurie ati
tinka susitarimų nuostatus ir 
kuriems sovietinės įstaigos su
tiks duoti leidimą išvykti. Ne
sant aiškiai sutarčiai, o tik 
lankstiems susitarimams, so
vietinės įstaigos galės savo nuo
žiūra spręsti, ką jos sutiks iš
leisti, ką ne. Vokiečių pasieki
mai Maskvoje repatriacijos rei
kalu, atrodo, palyginamai ne
dideli. Pasiekta tik tai, kas jau 
ir be tų susitarimų buvo vvkdo- 
ma abiejų šalių Raudonojo 
Kryžiaus organizacijų: suskal
dytų šeimų apjungimas. Visais 
susitarimų punktais matosi tiek 
neaiškumų, kad tik ateitis ga
lės parodyti, kas iš tų susitari
mų išeis.

Sovietai ilgus mėnesius delsė 
tas derybas užbaigti. Tik pasta
ruoju metu jiems staiga pasi
darė viskas skubu. Kodėl? Ar 
tik ne dėlto, kad įstrigusios de
rybos nemestų šešėlį į didžio
sios viršūnių konferencijos 
ruošimą? Davę žodžiu (ne su
tartim) vokiečiams pažadų re
patriacijos klausimu, iš jų išga
vo palankią jiems prekybos su
tartį ir kartu pasauliui parodo: 
Štai, kaip sklandžiai mes susi
tariame! Tat imkime derėtis ir 
dėl svarbesnių klausimų! Išeis 
iš tos viršūnių konferencijos 
kas nors ar neišeis, jau vien tas 
faktas, kad toji konferencija 
įvyks, Kruščiovui bus šioks 
toks laimėjimas. Štai dėl ko 
Maskva sutiko (kad ir tik žo
džiu) susitarti su Bonna net ir 
tuo nemėgiamu repatriacijos 
reikalu. Sovietai tuos susitari
mus vykdys tiek, kiek jiems at
rodys naudinga.

Dar būdinga: Sovietai savo 
šalyje apie susitarimus repat
riacijos klausimais nepaskelbė 
jokių smulkmenų, o tik pasiža
dėjo savo įstaigoms duoti ati
tinkamas instrukcijas. Jie sle
pia susitarimus nuo savo žmo
nių ir nuo tų, kurie, remiantis 
susitarimais, galėtų panorėti 
paduoti prašymus išvykti iš 
Sovietų Sąjungos. Žinoma, žmo
nės visvien sužinos, ypač tie, 

kurie jau ilgą laiką laukia ga
limumo išsikraustyti į vakarus.

Vokiečių žinių agentūra dpa 
ir vokiečių spauda skelbia užs. 
reikalų ministerijos kalbėtojo 
pasisakymą repatriacijos susi
tarimų klausimu. Susitarimas 
paliesiąs visus klaipėdiečius, 
1939-41 metų repatriantus (iš 
Lietuvos ir kitų kraštų), ryt
prūsiečius ir kitus dar tebesan
čius Sovietų Sąjungoje vokie
čius, jei jie 1941 m. birželio 21 
d. turėjo vokiečių pilietybę. 
(Tačiau klaipėdiečių, atsikėlu
sių į Klaipėdos kraštą po 1918 
metų, bus žiūroma dar ir tau- 
tyb). Kai dėl nuostato, kad bū
tų siekiama apjungti perskirtas 
šeimas, leidžiant vienai šeimos 
daliai iš Sovietų Sąjungos iš
sikraustyti pas kitą šeimos da
lį Vakaruose, sovietinė pusė ne
įsipareigojo. Būsią sprendžia
ma atskirais atsitikimais.

Vokiečių nuomone, esąs lai
kas pribrendęs sudaryti su So
vietų Sąjunga ir kultūrinių 
sąntykiavimo sutartį. Pavyz
džiu būsią galima imti JAV su
darytą su sovietais panašią su
tartį. Bonnos politinių sluoks
nių nuomone, susitarimai Mas
kvoje reiškia šiokį tokį atoslū
gį su sovietais. Vokiečiai tikisi, 
kad jiems su laiku galėtų pa
vykti prieiti ir prie tolimesnių 
politinių susitarimų, ypač Vo
kietijos dalių apjungimo klau
simu.

ELTOS ŽINIOS
o Iš gimnazijų j kolūkius. Lie

tuvos komjaunuolių sekretorius 
pranešė įdomų faktų, kad 1955-57 
m. baigusių vidurines mokyklas abi
turientų 1.442 dirba kolūkinėje ga
myboje. Be to, 1.300 komjaunuolių 
buvę nusiųsti j gyvulininkystės far
iñas.

• Kas vadovauja „Žalgiriui“. N. 
Vilnios metalo apdirbimo fabriko 
direktorius yra P. Gončarenko, 
konstrukcijos biuro vedėjas A. 
Fastov, vyr. inž. I. čiuladin, parti
nio biuro sekretorius Gr. Romanov. 
„Žalgiris“, matyt, atlieka karinės 
reikšmės darbus, kad vadovauja 
vien rusai.

e Net tarybiniai ūkiai duoda 
nuostolio. Nors tarybiniai ūkiai 
(sovchozai) visokiais būdais val
džios yra privilegijuojami, jie vis 
dėlto duoda nuostolių, kaip pareiš
kė min. pirm, šumauskas žemės 
ūkio pirmūnų suvažiavime, išvardin
damas eilę tokių nuostolingų ūkių.

® Pabėgėgle Į Vakarus esanti 
nuteista 25 metams. Prieš kurį 
laiką iš Latvijos į Vakarus atbėgu i 
gydytoja Dr. Z. Zarina kovo 18 d. 
Rygoje esanti nuteista už akių 25 
metams sunk. d. kalėjimo, kaip pra
neša laikraštis „Latvija“.

NUO GAUCHŲ PAS KOWBOJUS
Aš su šeima numatėm išvykti 

į Jungtines Valstybes š. m. 
12 vasario. Prieš tai oras visą 
laiką buvo labai geras, bet die
ną prieš išvažiuojant, dangus 
apsiniaukė ir nuo pat ryto pra
dėjo lynoti, vėliau pakilo au
dra. Žaibai raižė padangę, per
kūnas daužėsi tai vienam, tai 
kitam krašte dangaus. Atrodė, 
kad kelionė bus pavojinga. Pra
dėjom būkštauti. Per radiją 
pranešė, kad rytojaus dienai nu
matomas blogas oras su lietumi. 
Iš vakaro ir naktį vėtra ir smar
kiai lijo. Ar galima miegoti to
kią naktį ir dar prieš kelionę?

Vos pradėjus aušti, broliu
kas Pijus Gudelevičius atvažia
vo į mūsų viešbutį mus paimti 
ir nuvežti mus į Ezeizos aero
dromą. Lynojo, protarpiais žai
bavo. Atvažiavom. Vos spėjom 
išlipti, prisistatė nešikai, pačiu
po mūsų bagažą ir nunešė į Pa- 
nagros skyrių. Mums liepė eiti 
per kitas duris. Viduj jau ra
dom daug keleivių. Visi kuo 

tai susirūpinę, veidai išblyškę, 
atrodo, pasiruošę į mirtį. Mū
sų bagažą pasvėrė muitinės val
dininkai, uždėjo patikrinimo 
korteles ir parodė mums eiti į 
lėktuvą. Ėjom žąsele per kon
trolę ir lipom į lėktuvą. Didžiu
lis keturmotoris Panagros lėk
tuvas mus padrąsino. Atrodė, 
kad toks milžinas gali nugalėti 
bet kokią audrą, ir nėra ko bi
joti. Susėdom. Pilotas užvedė 
motorus. Suūžė. Lėktuvas su
drebėjo ir pradėjo važiuoti. Iš
lydėtoj ai mosavo mums ranko
mis ir nosinaitėmis, o broliukas 
Gudelevičius kilnojo abi rankas 
ir mosavimu drąsino mus į to
limąją kelionę. Propeleriai 
smarkiau suūžė, lėktuvas pradė
jo smarkiai bėgti, greit atsiplė
šė nuo žemės. Pakilom.

Namai ir medžiai vis mažėjo 
ir mažėjo. Išnyko žemė, bet 
nušvito saulutė, kuri mus lydė
jo per visą mūsų kelionę. Skri
dom virs debesų. Oras čia pui
kiausias. Pasijutom saugiau. 

Nebaisu, kad ir lėktuvas kristų, 
nes apačioj pakloti debesų pa
talai. Debesys pradėjo retėti, 
pro jų plyšius matėsi maži, lyg 
degtukų dėžutės, namai, me
džiai bei vingiuojanti upeliai. 
Vaizdai neapsakomai gražūs, o 
ypač artėjant prie Andų kalnų. 
Mes skridom tai virš jų, tai per 
juos. Atrodė, kad sparnų galai 
užkabys jų viršūnes. Lėktuvas 
išvien drebėjo, tai krito staiga ■ 
žemyn, tai kilo aukštyn, tai pas- . 
virdavo ant vieno šono, tai ant | 
kito. Manėm, kad iš čia sveiką 
kailį neišnešim. Pradėjom būk
štauti. Keleiviai nutilo: vieni 
metėsi prie langų padėti lėktu
vui nors akimis išsisukinėti iš 
kalnų spąstų, antri — grožėjosi 
kalnų vaizdais, kurie, saulei 
šviečiant ir šešėliams krintant, 
buvo nudažyti įvairiausiomis | 
spalvomis, treti, daugiau ner- 
vuoti, užsimerkė, nuduodami 
miegą ir laukė, kas bus. Kalnai, 
dangus... Girdėti tik motorų 
ūžesys.

Po trijų valandų skridimo 
pasiekėme Čilės sostinę Santia
go. Atsisveikinom su Panagra, 

nes toliau tęsėm kelionę su Cin
tos lėktuvu. Cintos kompani
jos autobusas mus nuvežė į vie
ną geriausių sostinės viešbučių. 
Davė mums veltui moderniš
kai įrengtą butą. Turėdami 
daug laisvo laiko,nuėjom ap
žiūrėti sostinę.

Santiago žymiai skiriasi nuo 
Buenos Aires: namai mažesni, 
krautuvių vitrinos mažiau de
koruotos bei iliuminuotos. Žmo
nės apsirengę daug prasčiau, 
gatvėse matėsi nemaža apiply
šusių, iki kūno nuogumo, vai
kų. Restoranuose patarnauja 
vien moterys. Valgis, nors čilė- 
niškas pėzas daug pigesnis, 
yra dvigubai brangesnis. Mus 
labai nustebino, kai už vieną 
durazną teko sumokėti 50 pezų.

Sekančią dieną 6 vai. ryto 
atvyko Cintos autobusas ir mus 
nuvežė į aerodromą. Sutvar- 
kėm dokumentus ir 8 valandą 
ryto tęsėm kelionę.

Iš Santiago skridom išilgai 
Ramiojo Vandenyno pakrantė
mis, sustodami dar dviejose 
Čilės vietovėse — Antafagasta 
ir Arica. Didelį įspūdį padarė 

vandenynas: vanduo kuo skai
driausias, tamsiai žalios spalvos 
ir per visą kelionę buvo kuo 
ramiausias, be jokių bangų, 
net ligi pat krantų, tartum 
ežeras ramioj dienoj. Artėjant 
prie Taleros, nuo lietaus pasi
rodė vaivorykštė pilname rate, 
ką galima matyti tik būnant 
ore. Iš lėktuvo taip pat pama
tėm visą grožį ir saulėlydžio, 
kokio nuo žemės neteko matyti. 
Debesų ir dangaus spalvos kai
taliojosi įvairiausiomis ir ryš
kiausiomis vaivorykštės spal
vomis. Nemaža grožio sudarė 
ir naktis. Visa pakrantė nusaks- 
tyta nuo ūkių sodžių ir miestų 
elektros šviesomis, kurios mirk
čiojo, tartum žvaigždės.

Panamą pasiekėm naktį. Oras 
tropikalinis, šiltas tvankus. Ae
rodromo pastatai gražūs ir erd
vūs, salės liuksusinės, pakraš
čiais įrengtos krautuvėlės, 
puikiai sutvarkytos su gausy
be prekių. Prekių kainos labai 
aukštos.

Bet pradėjo niauktis, kilo aud
ra. Lėktuvas skubėjo išvykti. 
Per visą naktį skridom per
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JUOZAS TUMAS - VAIŽGANTAS
25 metų mirimo sukaktuvėms paminėti.

Daug per gyvenimą praeina 
žymių žmonių. Praskrieja, kaip 
tie meteorai. Bet kad ryškiau 
sušvistų ir savo kūryba, ir savo 
visuomeniniu - kultūriniu vei
kimu tautos gyvenime — tokiu 
yra maža. O toks yra buvęs 
kan. Juozas Tumas-Vaižgantas.

J. Tumas - Vaižgantas, gimęs 1869 m. rugsėjo mėn. 8 d. Ma- 
laišių k., Svėdasų par., Rokiškio apskr. Mirė 1933 m. balandžio 

mėn. 29 d. Kaune.

Šiais metais sukanka 25 me
tai nuo J. Tumo-Vaižganto mir
ties. Šiuo metu, gal kaip nie
kada, mes prisimename tąją 
šviesią ir taurią asmenybę, taip 
išsišakojusią ir apėmusią visas 
tautos kultūrinio gyvenimo sri- 

tis. Maža to. J. Tumas-Vaiž
gantas ir politiniais klausimais 
tardavo savo svarų žodi. Taigi, 
jis buvo visuomenės organiza
torius, įvairių draugijų kūrė
jas, laikraščių redaktorius, pu
blicistas, rašytojas, literatūros 
kritikas ir istorikas, u-to pro-

fesorius, jaunimo auklėtojas, 
kunigas ir t. t. Todėl ne veltui 
buvo laikomas Lietuvos gyve
nimo baromentru.

Plačios tolerancijos, patrau
kiąs, giedrios dvasios, optimis
tas, jautriai pergyvenęs įvai

tirštus debesis. Lėktuvas, kaip 
ir per Andų kalnus skrendant 
iš vien drebėjo, krisdavo že
myn, tai kildavo aukštyn. Ke
letas keleivių net susirgo ir nu
važiavo į Rygą. Daug baimės 
keleiviams įvarė įkaitę iki rau
donumo motorai ir lekiančios 
kibirkštys. Tamsoje atrodė, 
kad lėktuvas užsidegė, ir ne
maža keleivių per visą naktį ne
sudėjo akių.

Švito. Debesys pradėjo retėti 
ir atsivėrė visu savo grožiu Ku
bos teritorija. Žemė suskirsty
ta įvairiausiomis geometrinė
mis figūromis, kiekviena kita 
spalva.

Artinomės prie Miami. Visi 
keleiviai sukruto, metėsi prie 
langų. Iš pradžių matėsi didžiu
lės pelkės, vėliau pats kurorto 
miestas su nedidelėmis, gra
žiai dekoruotomis vilomis. Pa
siekėm aerodromą. Visi kelei
viai išlipo, nes įvažiavusieji tu
rėjo pereiti per kontrolę ir 
muitinę. Valdininkai nepapras
tai mandagūs. Patikrino mūsų 
dokumentus ir bagažą, rado vis
ką tvarkoj, ir nuo to momento 

rius gyvenimo reiškinius, aukš
tos dorovės kunigas, visur bu
vo laukiamas ir mėgiamas. Štai, 
ką sako apie jį prof. V. Myko
laitis-Putinas:

„Jis ir pats yra buvęs vienas 
iš narsiausių to laikotarpio 
(spaudos draudimo. Red.) ko
votojų. Bet ir vėliau, iki pat 
savo mirties, jis stovėjo visos 
tautos akivaizdoj kaip morali
nis autoritetas ir nieku nesu
teptas garbės bei dorovės žmo
gus. — Turbūt, nebuvo nė vieno 
lietuvio inteligento, kuris nepa
žino kanauninko Tumo, arba 
bent nebuvo daug ko apie jį 
girdėjęs. Gyvas ir judrus, jau
natvės entuziazmu degąs, bal
tas, žilaplaukis, jis kur tik 
pasirodydavo, visur patrauk
davo akį ir širdį. Jaunimas ka
nauninką Tumą laikė mėgia
miausiu savo svečiu. Įvairiau
sių pažiūrų žmonės jį lygiai 
mielai matydavo savo tarpe. 
„Bedieviai“ eidavo į Vytauto 
bažnyčią jo pamokslų klausyti. 
Visus traukdavo nepaprastas jo 
kalbos gyvumas, plastiškumas, 
įtikinąs vaizdingumas, įsijauti
mas ir sąmojis. Iš jo asmens 
ir iš jo kalbos tryško gyva 
fantazija, optimizmas, energija. 
Kanauninko Tumo ekspansyviš- 
kumas, universalumas, fanta
zija ir į griežtas logikos formu
les dažnai nesiduodąs suimti jo 
mąstymo būdas pagamindavo 
jam kartais priešų tarp tų žmo
nių, kurie formulę yra pratę 
statyti aukščiausių gyvenimo 
vertybių sargyboj“.

J. Tumo-Vaižganto kilnias 
asmens savybes, jo kūrybą ir 
darbus negali paneigti net oku
puotos Lietuvos komunistai. 
Tiesa, šie, nagrinėdami jo gy
venimą ir kūrybą, suteikia jam 
įvairiausių epitetų — „buržu
azinio nacionalizmo“ ar „bur
žuazinio nacionalklerikalizmo“ 
krypties atstovo vardą. Ir dar 
randa kitokių pavadinimų. Bet 
tokie nukalti bolševikų žodžiai 
nieko bendra, savaime aišku, 
neturi nei su J. Tumo gyveni
mu, nei jo kūryba. Ar tai su
mažina mums jo vertę? Ne, 
priešingai — mums dar padi
dina.

jau tapom laisvais ir demokra
tiškos šalies gyventojais. Čia 
pat prisistatė juodaodžiai ne
šikai, kurie mūsų daiktus per
kėlė į Deltos kompanijos lėk
tuvą, su kuriuo mes 4 valandą 
po pietų skridom į Čikagą

Miami mus pasitiko du lietu
vių kunigai, kurie nusivežė 
mus pas save, pavaišino, pave
džiojo po miestą ir pristatė į 
lėktuvą.

Po penkių valandų kelionės 
pasiekėme mūsų nuolatinę ap
sigyvenimo vietą Čikagą. Išli
pom. Sniego iki kelių, pustė ir 
snigo. Koks nustebimas! Išva
žiavom vasarą, kur buvo 38 
laipsniai šilumos, atvažiavom 
žiemą su 22 laipsniais šalčio. 
Prie įėjimo į aerodromo stotį 
mūsų laukė su savo automobi
liu vyresnysis sūnus, giminės 
ir draugai. Sniegui krintant ir 
šalčiui spirginant, mus nuvežė 
į mums paskirtą butą.

Juozas Babušis.

J. Tumas-Vaižgantas pradė
jo rašyti 19 šimt. pabaigoj. 
1890 m. „Apžvalgoje“ tilpo jo 
pirmieji straipsneliai. Vėliau, 
dirbdamas ir kitokį kultūrinį ar 
visuomeninį darbą, rašė ir kū
rė. Visi jo raštai buvo išleisti 
19 tomų.

Savo kūriniams medžiagą J. 
Tumas-Vaižgantas ėmė iš drau
džiamojo laikotarpio ir visuo
meninio tautos gyvenimo. Su
kristalizavęs savo ideologiją dar 
draudžiamajame laikotarpy, jis 
priartėjo prie tautinių romanti
kų, iškeldamas savo kūriniuose 
praeities garbinimą, karštą tė
vynės meilę, savo kalbos ir 
krašto gamtos grožį.

Žymiausi J. Tumo-Vaižganto 
kūriniai yra „Rimai ir Nerimai“, 
„Pragiedruliai“, „Šeimos vė
žiai“, „Dėdės ir dėdienės“.

J. V.

° Fausto opera statoma Chi- 
cagoje lietuvių menininkų pa
jėgomis. Sudarytas operos mo
terų choras pasirodė viešai ope
ros baliuje sausio 25 d.

AL. BARONAS.

6 R A U B U S NUSIOOGINIMAS

Okupuotoj Lietuvoj išleista 
praėjusių metų gale knyga „Ta
rybų Lietuvos rašytojai“. Jo
je yra sudėta per šešiasdešimt 
rašytojų autobiografijų ir iš
leistų knygų sąrašai. Tos kny
gos įvade rašoma, kad pokario 
metais lietuvių literatūra išau
go ir į literatūrą atėjo gausus 
jaunųjų būrys. Taip pat kny
gos įvade pasakyta: „Leidykla, 
ruošdama šią knygą, vadova
vosi tik vienu noru — duoti 
daugiau žinių apie mūsų litera
tūrą, padėti skaitytojams pa
žinti žmones, kurie šiuo metu 
kuria lietuvių literatūrą. Taip 
leidinys ir paruoštas“. Galbūt 
ir norėjo duoti leidykla dau
giau žinių, bet rašytojai, ku
riems buvo leista iš viso į tą 
knygą patekti, padarė apsiraši- 
nėjimą, padarė ataskaitą kom
partijai, prisipažindami, kad jie 
visi vargšai, neturtingi, išti
kimi partijai ir labai nekenčia 
buržujų.

ARBA MELUOJA, ARBA 
NUMARINO

Savu laiku B. Babrauskas ra
šė, kad bolševikai „prikėlė iš 
mirusių“ eilę rašytojų, kurių 
eilė metų nebuvo girdėti. Apie 
tai pasiskaitęs T. Tilvytis, „Tė
vynės Balse“ sušuko, kad be 
reikalo Babrauskas išsigando, 
nes štai rašo ir Miškinis, ir kiti. 
Tačiau okupuotoj Lietuvoj, gali 
kaip nori Tilvytis enkavedisto 
priverstas meluoti, Miškinis 
neskaitomas rašytoju. Toje pa
vergtos Lietuvos rašytojų kny
goje nėraMiškinio. Žinoma, nė
ra ir K. Jankausko, nors jis prie 
bolševikų vieną Įmygą išleido 
vaikams, nėra ir P. Drevinio, ir 
V. Katiliaus, ir Šukio ir dar ke- 
letos rašytojų. Nėra ir Cvirkos, 
kadangi iš viso nėra mirusių. 
Todėl darosi išvada, arba minė
ti rašytojai jau yra nužudyti ar 
ba jie neskaitomi rašytojais. 
Tilvyčio teigimas, kad jie gyvi 
yra beprasmis, nes jie yra pas
tatyti vienon plotmėn su miru
siais.

GIMĖ SU KLUMPĖMIS

Su mažomis išimtimis rašy
tojai,kurių dauguma naujai iš
kilę, pasakoja, kad jie buvo se
ni kompartijos veikėjai, kad jų 
tėvai buvo biedni ir kad jie am
žinai neturėjo duonos, lyg jie 
būtų gyvenę ne Lietuvoj, bet 
kokiam nors bolševikiniam kol
choze Ukrainoj ar kur kitur, 
kur mirė badu milijonai. St. 
Anglickis sako, kad jis džiau
gęsis knygomis, kuriose buvo 
rašoma prieš kunigus, taip pat 
jau 13 metų būdamas kovojo 
už tarybų valdžios įvedimą. Ir 
taip kiekvienas rašytojas jau 
nuo pat vaikystės ėjo komunis
tinio agitatoriaus pareigas, 
kiekvienas buvo alkanas, kiti 
stačiai rašo, kad gimė su klum
pėmis, gi Paulius Širvys sa
ko: „Mano pirmieji žodžiai bu
vo: mama, duonos“. Skundžia
si, kad duonos trūko ir Mieže
laitis, nors jo tėvas dirbęs ma
lūne. Su mažomis išimtimis be
veik visi rašytojai prisipažįsta, 
kad jie gimė nuogi, atrodo, lyg 
jau gimdami rengėsi gyventi 
sovietiniam rojuje.

MUŠIMASIS Į KRŪTINĘ

Tačiau, jei nenumirė badu, tai 
reiškia — kaip nors gyveno ir 
ką nors valgė. Nenumirti badu 
bolševikų akimis didelis nusi
kaltimas, ir todėl daugelis ne
laimingųjų rašytojų teisinasi 
kompartijai, kodėl jie išliko gy
vi ir kodėl nemirė už komparti
ją. Apkaltina save, kad nešoko 
pagal politbiuro švilpynę. Bo
ruta skundžiasi, kad per „nesu
sipratimą neišvengė bėdų“, Jo
nynas džiaugiasi, kad išmintin
goji „partija neleidžia klysti“, 
Mackevičius teisinasi, kad jis 
bijojo stoti į komjaunimą ir pa
našiai. B. Pranskus — Žalionis, 
gyvenęs Maskvoje, sako taip: 
„Deja, 1939 m. aš tapau Berijos 
smurto auka“. Šis tikrai buvęs 
bolševikas nekaltina savęs, bet 
kaltina Beriją, gi tuo tarpu Be
rijos garbintojas, enkavedistas 
J. Šimkus, kuris padėjo 1941 m. 
mėtyti žmones į sunkvežimius 
ir gabenti juos į Sibirą, nieko 
apie Beriją nekalba. Matyt, 
šiam Berija tebėra draugas. 
Daugelis savo biografijose ap
rašo, kad lietuviai partizanai 
kovojo prieš bolševikus, prieš 
tą patį Beriją, tačiau kiekvie
name žody, kiekviename saki
ny jaučiamas mušimasis į krū
tinę.

BOTAGO ŠVILPIMAS

Gaila lietuvių rašytojų, nes 
per visus knygos puslapius, ku
rių ji turi arti 600, jausti bol
ševikinio botago švilpimas, 
jausti, kaip bijo rašytojas po- 
litruko, stovinčio užpakalyje su 
botagu, jausti, kaip atsargiai 
kiekvienas rašytojas žengia, 
kad nenuklystų nuo bolševi
kinės briaunos ir nenukristų į 
prarają. Tokioj prievartoj ne
galima sukurti nieko, ir todėl 
lietuvių literatūra merdi. T. 
Tilvytis sako: „Nieko nėra 
skurdesnio, kaip kartoti tuos 
pačius žodžius, o ypač apie sa
ve“. Tai dar būtų nieko, bet 
nieko nėra skurdžiau, kai visi 
pavergtosios Lietuvos rašytojai 
kartoja tuos pačius žodžius, kai 
visi rašo taip, kaip partija lie
pia, kai visi bando nusinuogin- 
ti ligi skurdumo, kad jie būtų 
tikri tarybiniai rašytojai, kad 
jokio tikrai laisvą žmogų liu
dijančio ženklo nepaliktų. A. 
Pakalnis toje knygoje rašo: 
„Aš pradėjau tikėti, kad žmo
gus tam ir sutvertas, kad jį kas 
nors muštų“. Tas sakinys tinka 
bolševikinei sistemai. Ten vis
kas paremta mušimu. Jei nesi
muš! į krūtinę, tai tave muša. 
O kur taip vyksta, ten literatū
ros negali būti. Ir visa minėta 
knyga yra tik skaudus lietu
vių tautos kančios liudymas.

• Vladas Puškorius, buvęs 
Kauno Valstybinės operos so
listas ir dainavęs toje operoje 
apie 20 metų, mirė sausio mėn. 
30 d. Į Amerika atvyko 1950 
m., vargonininkavo įvairiose 
vietose, paskutiniu laiku Athol, 
Mass., kur ir mirė. Laidotuvė
se dalyvavo solistas Ipolitas 
Nauragis.

TAUTIETI, ai lik savo pareigi} 
— remk TAUTOS FON'Dą.
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GEGUŽIO 13-OSiOS
BRANGŪS LIETUVIŲ

Yra momentų, kuriais mums ne
sunku tarsi išeiti iš kūno, pamiršti 
mus skiriančius tolius ir dvasioje 
būti kartu. Mūsų tautos vaikų dau
geliui yra lemta prieš savo norų 
būti toli nuo Lietuvos, širdyse tačiau 
mes nuolatos nešiojamės meilę savo 
tautai ir tam kraštui, kuris yra jos 
nuo neatmenamų laikų. Nešioja
mės ir skausmų del mūs tautos ir 
krašto dabartinio likimo. Savo tar
pe tariamės, kų galime nuveikti jos 
gerui, žvalgomos, kas ateis jai pa
galbon. Neapsipraskime su nelai
me, o pasinaujinkime mintyse ir 
pasiryžime padaryti kų nors ypa
tingo tiesos, teisingumo ir žmo
gaus laisvės bei garbės pergalei.

Jau turime Marijos mėnesį, ku
riame kas namuos, kas bažnyčioje 
kasdien pagarbinsime švenčiausių 
Marijų. Tomis Valandomis savaime 
prisiminsime mūsų gyventų jauku
mų Marijos žemėje — mūsų tėvy
nėje Lietuvoje, prisiminsime jos 
šiandieninę nelaimę Po sunkia žu
dynių ir vergijos našta mūs tėvynė 
yra pavargus. Pavargusi, tačiau gy
va, kovojanti, pasiryžusi toliau ko
voti ir neprarandanti vilties per
nešti nelaimę.

Sunkiau yra kentėti, negu ken
čiančiam padėti ar pareikšti užuo
jautos. Visiems tačiau yra paguo
dų, matyti daugelio pastangas padė
ti savo tautai. Daugelio malda už 
tautą yra kasdieninė. Nemaža to
kių, kurie atiduoda visą savo už
darbį, kad palengvinus savųjų var
gą Lietuvoje ar Sibire. Mūsų v,ei- 
kėjai nepraranda energijos ir tiki
si, kad paskui juos ton pačion ko
von ateis jaunimas . . .

Sulauksime gegužio 13-osios, ku
ria prieš eilę metų esame pasiskyrę 
ypatinga maldos ir atgailos diena 
už mūsų tautą. Be abejo, yra di
desnė ir svarbesnė pareiga tinka
mai saugoti Bažnyčios įsakytas mal
das ir atgailos dienas — Adventą, 
Gavėnią ir kt. Tačiau mūsų pačių 
pasirinktoji dieną yra taip pat di
delės vertės, nes ji mus visus su
jungia tuo pačiu jausmu, viena in
tencija. Tai yra. visų mūsų tarsi 
vienu balsu kreipimasis į dangų. 
Padarykime ją visų vienos intenci
jos ir vieno jausmo maldos ir at
gailos diena.

Ne del ko kito, o kad geriau su
prastume, kaip geriau galima pa
siekti, ko visi trokštame, šia pa
čia proga pravartu yra pažvelgti Į 
viso pasaulio dvasią ir reikalus, su 
kuriais neišskiriamai yra sujungtas 
Ir mūsų tautos likimas. Gerai įsi
žiūrėkime ir įsimąstykime, kaip 
mūsų akyvaizdojo veikia Dievas ir 
piktoji dvasia. Paklydęs žmogus 
be piktosios dvasios pagalbos ne
daug blogo padaro. O kur savo va- 
dovybėn žmones paima piktoji dva
sia, ten gema sąjūdžiai, sistemos 
pilni veidmainiškumo, žiaurūs "žmo
gui, pilni paniekos visokiai dieviš
kai tvarkai.

Dievo veikimas yra kitoks. Die
vas nenori nusidėjėlio mirties, o no
ri, kad jis pasitaisytų ir gyventų. 
Kristus, atėjęs sugriauti įsigalėjusią 
piktojo sukurtą dvasių, mokė ir 
elgėsi taip švelniai, kad neužgesino 
net smilkstančio lino (plg. Mat. 12. 
20). Dievo veikimas yra paremtas 
meile, kantrybe, gailestingumu. Kai 
mūsų žmogiškas menkumas laukia 
nužengiant ugnies iš dangaus ir 
nesulaukia, tai mums atrodo, kad 
Dievas nusigando piktųjų siautėji
mo ir kur tai pasislėpė. O Dievo 
veikimas yra ne žudynės, bet kū
ryba —■ rami, graži Ir pastovi. At
merkime plačiau akis ir širdis ir 
pikto tvane šiandien pamatysime 
pasirodančias vis naujas prošvais
tes — Dievo geros rankos paliestas 
vietas. Jos daugėja ir tampa vis 
ryškesnės.

Kas žiūri Į blogųjų gyvenimo pu
sę pats nieko neveikdamas, gali 
tapti pesimistu. Jeigu toks pat ne
veiklus žiūrės tik į Dievo veikimą, 
gali tapti neišmintingu optimistu 
ir Dievo gundytoju. Pasaulį ir kiek
vieną iš mūsų Dievas sutvėrė be 
mūsų pagalbos. Tačiau mūsų gy
venimą toliau kurti mes privalome 
patys kartu su Dievu. Be Dievo mes

PRQGA, 1958 M.
TAUTOS VAIKÁÍ!

nieko gero nenuveiksime. Tačiau 
iš kitos pusės, be mūsų Dievas neiš
gelbės mūsų ne tik iš žemiškų ne
laimių, o net mūsų sielų nuo pra
garo. Tuo labiau žemiškos ramy
bes ir tvarkos žemėje nesukursime 
nei mes vieni be .Dievo, nei Dievas 
vienas be mūsų. Be žmonių pastan
gų ir veiklos tautos nepažins Die
vo, nutolę negrįš j Kristaus Baž
nyčią. Melstis ir kentėti pakanka 
tik tiems, kurie del ligos ar am
žiaus jau negali nieko veikti. Kad 
žmonija pažintų Dievą, Kristus 
kiekvienam tikinčiajam įsakė ne tik 
melstis ir atgailoti, o skelbti 
Evangelijų yisam sutvėrimui. Kad 
žmonija sulauktų žmogaus vertos 
santvarkos pasaulyje, už tai yra at
sakingas, daugiau negu kiti, kiek
vienas krikščionis. šiandieninės 
blogybės pasaulyje yra ne velnio 
galybė ir blogų žmonių aktyvumo, 
o krikščionių pakrikimo ir apsilei
dimo pasėka.

Reikalinga malda ir atgaila už 
Lietuvos reikalus, už atskilusių tau
tų grįžimą į Kristaus Bažnyčių. Rei
kia tačiau ir klausti save, ar esame 
tinkamai pasiruošę ir pasiryžę nešti 
Kristų anoms tautoms, atėjus mūsų 
prašomai valandai. Besimelsdami 
už šiandien mums neprieinamus 
kraštus ir tautas, turėkime drąsos 
ir širdies pažvelgti ten, kur galime 
nekliudomai pasiekti. Pažvelkime, 
kas yra čia aplink mus. Įsidekime 
Į širdis, kad Korėjoj, Pacifiko sa
lose, Pietų Amerikoje šimtai mili
jonų žmonių patys šaukiasi Evan
gelijos ir krikšto, juos pasiekti ke
lias yra laisvas kiekvienam idea
listui, tačiau nėra apaštalų, kurie 
eitų jiems patarnauti. Gerai da
roma šiaukiant ruoštis apaštalavi
mui ateities Rusijoje, tačiau tuos 
pačius reikia šaukti pagalbon tiems, 
kuriuos dabar galima pasiekti. Tik 
būdami jautrūs šios dienos reikalui 
galime būti tikri, kad būsime tokie 
pat jautrūs ir rytojui. Nei šian
dien nei ateityje vien tik malda 
nepadarysime to, ko iš mūsij laukia 
Kristus ir švenčiausia Marija. 
Melskimės, atgailaukime ir veiki
me. Visiems mums pavyzdžiu tebū
na šventasis Jonas Vyaney — Arso 
klebonas. Tas nesiliaujantis Kris
taus skelbėjas savo darbą jungė su 
malda ir atgaila. Jo laimėjimai 
tebūna visiems rodymas, koks ke
lias yra teisingas. Ir gegužio 13-jų, 
maldos ir atgailos dieną persvarsty- 
kime, kas yra mūsų galioje darbais 
padėti tiems, kurie šaukiasi ir lau
kia Kristaus apaštalų, nešančių 
Evangelijos žodį, kurie laukia ver
gijos ir persekiojimo galo, kurie 
laukia pasaulio sandaros, ramybės 
ir Dievo vaikui — žmogui deramos 
tvarkos.

Visiems nuoširdžiai linkėdamas 
Viešpaties ir švenčiausios Marijos 
globos ir pagalbos, jūsų visų 
Kristuje

f Vysk. V. Brizgys.

KATALIKŲ PADĖTIS 
VOKIETIJOJ

Vokiečių protestantai sudaro 
didesnę pusę gyventojų Vakarų 
Vokietijoj, tačiau jie spausdina 
tik 4.700.540 savo periodinių lei
dinių egzempliorių; tuo tarpu 
gi katalikai išleidžia net 
10.454.599 egz. Paskutiniame 
katalikų vokiečių suvažiavime 
dalyvavo milijonas su puse as
menų, kurių tarpe 60 tūkstan
čių, nebijodami suvaržymų, at
vyko iš rytinės zonos. Vienas 
žymiausių protestantų teologų 
Baumann, priėmė katalikų tikė
jimą. Jis uoliai veikia, kad ir 
daugiau protestantų priimtų 
katalikų tikėjimą.

RECORDINIS SKAITYMAS
Abilene (Texas) vienos gim

nazijos mokiniai skaitė bibliją 
per 8 vai. ir 55 min. Konkurse 
dalyvavo 130 skaitytojų.

Kun. A. Lubickas, MIC.

M0TINA-TYIJ0J! D I D V Y Iš E
MOTINOS VARDAS

Šventos atminties vysk. Pr. 
P. Bučys 1949 metais Londone, 
vesdamas rekolekcijas lietu
viams. daug kalbėjo ir džiaugė
si Švenčiausios Mergelės Mari
jos dorybėmis, kad net kai ku
rios moterėlės tarpusavy šne
kučiavos: „Na, ir vyskupėlis: 
senas jau žmogus, bet vis apie 
Mariją ir Mariją tekalba“.

Tai ar senam vyskupui nebe
tinka apie Dievo Motiną kal
bėti?

O aš visgi Motinos Dienos 
proga apie Motinų Motiną kele
tą žodelių norėčiau su mielai
siais skaitytojais pasidalinti.

Kaip kiekvienas pavasaris sa
vo gyvybės prikėlimu ir svai
gusis gegužis, viską žiedais api
pylęs, kviečia džiaugtis gyveni
mu, mus kiekvienais metais 

pasitinka Motinos Diena ir vi
sas Mergelei Marijai skirtasis 
mėnuo.

Tai kaip čia? Išrodytų, kad 
Mergelė ir Motina — tai du 
prieštaraujantieji žodžiai (ter
minai). Jaunų, netekėsusių 
mergaičių nieks motinom ne
vadina, nors jos ir būtų jau už
simiršę žaisti su lėlėmis. Neiš
tekėjusios mergaitės, jei susi
laukia nelaimės, tai jos yra ne
gerbiamos, o prisiekę amžinąją 
skaistybę vyresniojo amžiaus 
ar užėmę svarbesnę vietą vie
nuolės, įsigyja visų gerbiamą 
Motinos vardą. Tai kur gi ta 
gerbtinumo — negerbtinumo, 
tinkamumo — netinkamumo 
reikšmė slypi? Niekas negali 
duoti, suteikti to, ko pats ne
turi. Žmonija, besiblaškydama ¡ 
klaidingumo jūroje, tiesos pama
tyti yra nebepajėgi.

MARIJA — MOTINYSTĖS 
IŠAUKŠTINTOJA

Prieš Kristų, prieš Mergelę 
Mariją, į moterį ir į motiną bu
vo žiūrima be pagarbos, be įver
tinimo, kaip ir ne į tos pačios 
prigimties tvarinį. Vos gimu
sios mergaitės būdavo žudomos, 
išmetamos. Tai liudija mums 
prieš Kristų rašytieji graikų ir 
kitų pagonių raštai, laiškai sa
vo žmonoms, įsaką — „jei gims 
dukrelė, išmesk ją, kad aš tos 
negarbės neišvysčiau“. Moti-

na, mažiau ar daugiau, tebėra 
niekinama visų pagonių, klai
datikių, skizmatikų ir kitokių 
Katalikų Bažnyčiai nepriklau
sančiųjų žmonių. Komunistinėj 
santvarkoj, tiesa, tik žodžiais 
sakoma, kad moteris yra lygia
teisė vyrui, o praktikoj, moti
noms vaikų auklėjimas ir šei
mos židinio šiluma yra pakei
čiama į rąstų ritinimą miškuo
se, į angliakasio, uosto, lauko, 
susisiekimo ir kitus sunkiau
sius vyriškuosius darbus. Į mo
terį, motiną ten yra žiūrima net 
valstybės įstatymais kaip į fab
riką vaikams gimdyti. Steigimas 
lopšelių ir kitų įstaigų vos gi
musioms kūdikiams yra ne kas 
kita, kaip tik kova prieš moti
nas ir moters prigimtį, ją išnie- 
naikindama.

Motinos, šeimos ir valstybės

laimingumo vėžys yra, buvo ir 
bus — skyrybos, nes jos kaip 
tik motiniškumo pagrindus su
naikina.

Motina, ne tiek gimdydama 
kūdikį pasiaukojimo, rūpesčio, 
vargo ir skausmo didvyriškai 
turi pakelti, kaip jį augindama 
ir auklėdama. Ir neprotingi gy
vuliai gimdo savo vaikus, bet jų 
neauklėja, nes jųjų tikslas ir 
paskirtis yra kita. Dėl to ir 
vienuolės, savo kūniškų vaikų 
neturėdamos, visai teisingai va
dinasi motinomis, nes jos gim
do, auklėja asmenybes Amžina
jai Tėvynei, dėl kurios žmogus 
tik ir gimsta. Marija, tapdama 
Dievo-Žmogaus Motina», visą 
motinystę išaukštino, sudvasino 
ir pašventė.

MOTINA MIRTIES IR 
PRISIKĖLIMO KALTININKĖ

Moteris buvo sutverta paties 
Dievo- iš vyro, laimei ir paguo
dai vyro. Piktosios dvasios su
gundyta visai žmonijai skaus
mo ir kančių priežastimi tapo, 
kai žmogus užsigeidė blogį pa
žinti, ištirti, Dievo įsakymus 
laužydamas.

Per ką žmogus nupuolė, per 
tą ir atsikelti turėtų. Bet kada 
žmogus pasijuto nuogas ir nie
ko neturįs, pradėjo Dievą ir jo 
gerumą aiškėliau pažinti tik po 
skaudžių blogio išbandymų, 
pradėjo Dievo bijoti, nujausda

mas Jo šventumą ir didybę, ku
riam visi Angelai, Dangus ir 
visos Galybės, Kerubinai ir Se
rapinai nesiliaujančiu balsu 
šaukia: „Šventas, Šventas, Šven
tas Viešpats galybių Dievas! 
Pilnas yra dangus ir žemė 
Tavo didenybės garbės!“

Pašaukė Viešpats Dievas tada 
žmogų ir sakė: „Kas tau pasakė, 
kad tu esi nuogas (Prad. 2, 11). 
Tu sutvertas pagal Dievo pa
veikslą ir panašumą, kad val
dytum vandenynų žuvis, dan
gaus sparnuočius ir žvėris, ir 
visą regimąjį pasaulį bei žemę, 
ir visą gyvūniją, kuri rėplioja 
žemėje“ (Prad. 1, 26). Taigi, 
žmogau, nepiknaudok Dievo pa
saulio ir savo gautų tobuliau
sios prigimties savybių, panie
kinęs Amžinąją Tiesą, Grožį ir 
Gėrį. O kada jau skausmo ir 
ašarų jūrose beplūduriuodamas 
ir žemiškais purvais būsi susi
tepęs, suprasi savo negalią ir, 
pakėlęs akis, sušuk: „Ateik mūs 
išlaisvinti, Viešpatie galybių 
Dieve! Tik Tavimi, Viešpatie, 
pasitikiu, tenebūsiu sugėdintas 
per amžius!“

Ir tada Dievas, gailestingumo 
sujaudintas, per Pranašus sako: 
„Silpnadvasiai, būkite drąsūs, 
štai mūsų Dievas ateis ir mus 
išgelbės ((Iz. 35, 4). Štai Aš 
norėdamas išgelbėti žmogų, ne
paniekinu Mergelės įsčiaus. 
Štai, tu Marija, pradėsi įsčiuje 
ir pagimdysi sūnų ir praminsi 
jį vardu JĖZUS. Jis bus didis 
ir bus vadinamas Aukščiausiojo 
sūnumi. Štai, šitas pastatytas 
nupuolimui ir prisikėlimui dau
gelio Izraelyje ir kaip ženklas, 
kuriam bus prieštaraujama. Ir 
tavo pačios sielą pervers ka
lavijas, kad būtų atidengtos 
daugelio širdžių mintys“ (Luk. 
1, 31-32 ir 2, 34-35).
ŽMOGAUS DIDYBĖ — SAVOS 
PASKIRTIES ĮVERTINIMAS

Tad kas buvo reikalaujama 
iš tos — „Štai Mergaitė pradės 
ir pagimdys sūnų, ir jis bus va
dinamas vardu Emanuelis“ (Iz. 
7, 14), kuri pirma tik skausmo 
ir ašarų motina tebuvo?

Marija ne tiktai Mergelė yra, 
bet jos siela yra be dėmės, kad 
net Angelas nustemba, kai 
Dievas per Nekaltąjį Švenčiau
sios Mergelės Prasidėjimą pri
rengė savo Sūnui vertą būstinę. 
Širdies skaistumu, nusižemini
mu, gyvu tikėjimu ir pasitikė
jimu Dievu ir šventais troški
mais, Marija prisirengė laisva 
valia ištarti — „tebūnie man 
Viešpaties tarnaitei taip, kaip 
tu pasakei“, ir tapo Dievo Mo
tina ir išaukštino motinystę 
daug aukščiau, nei pirmoji mo
teris, kuri buvo paties Dievo 
sutverta. Taip ir visos kitos 
motinos, Marijos dorybes sek
damos, gimdo, globoja visose 
gyvenimo kryžkelėse ir kančio
se savo sūnus ir dukras, kaip 
tyliosios didvyrės, nepaliaujan
čios mylėti savųjų ir už žmo
gžudystę nuteistųjų vedamų 
pakarti. Taip ir katalikų Moti
na Bažnyčia visuomet laukia 
sūnų ir dukrų palaidūnų, kad 
jie susiprastų ir grįžtų į Tėvo 
namus Amžinajai Laimei, ku
riai ir gimę buvo.

PIRMOJI KAT. BAŽNYČIA
OHRID (Jugoslavija). Neto

li nuo ežero Ohrid, prie Balka
nų, buvo atrasta griuvėsiai, kur 
tikima, kad buvę iš pirmųjų 
katalikų bažnyčių. Atrasti ka
pai ir mozaikos iš 11 spalvų ir 
šiaip visokių papuošalų. Žino
vai spėja, kad bažnyčia buvo 
statyta IV a. ir sunaikinta 476 
m. per Hunų įsiveržimą.
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š. m. birželio men. 28 d. Lietu
vių Parapijos salėje Argentinos 
lietuviai skautai pradeda Lietuvos 
skautybės 40 metų jubiliejų, šios 
svarbios skautų gyvenime sukak
ties minėjimo paryškinimui stato
ma Antano Rūko 3 y. pjesė „Bu- 
bulis ir Dundulis“.

Lietuvių Skautų Draugovės Ar
gentinoje steigėjas ir ilgametis jos 
draugininkas sktn. Viktoras Les- 
niauskas, gyvenąs Kanadoje, svei
kino Argentinos lietuvius skautus 
ir skautes Patrono šv. Jurgio die
noje.

— Balandžio mėn. 27 dienų, sek
madienį, sktn. V. Sviderskio vado
vaujamas skautų būrelis minėjo 
skautų Patrono šv. Jurgio šventę. 
Be skautų šiame minėjime dalyvavo 
kun. V. Palubinskas, sktn. gen. T. 
Daukantas, ps. S. Babronis, kap. 
Diminskas ir daugiau kitų svečių. 
Ta proga buvo pasakyta keletas 
kalbų.

Šios šventės proga už pavyzdingą 
skautavimą buvo paaukštintas į 
paskiltininko laipsnį Pijus Bielskus, 
Adolfas Ginteris, Gediminas Biels
kus ir Jurgis Brazaitis.

— Skautų Brolijos vadovybė iš
leido atsišaukimus į lietuvių skau
tų vienetus, esančius įvairiuose 
kraštuose, ragindama dalyvauti lie
tuviško skautavimo varžybose.

Visiems vienetų vadovams išsiun

MIRS KNYGNEŠYS
Šiomis dienomis gauta iš Si

biro liūdna žinia: vasario 11 
dieną Tomsko apygardoj mi
rė ūkininkas, knygnešys ir Su
valkijoj plačiai žinomas visuo
menininkas Vincas Bielskus.

Velionis gimė 1871 m. rugsė
jo 7 d. Marijampolės apskr., 
Balsupių kaime, pasiturinčio 
ūkininko šeimoje. Jo tėvas, ge
rai suprasdamas mokslo reikš
mę, jau iš mažų dienų, darakto
riaus padedamas, rengė Vincu
ką j mokslą. Keturioliktus me
tus eidamas Vincukas pateko į 
Mariampolės gimnaziją. 1889 
m. nelauktai jo tėvui mirus, 
teko mokslą nutraukti, palie
kant ketvirtosios klasės suolą, 
ir imtis ūkininkauti tėvo palik
tame ūkyje.

Nuo tada jo ūkis tampa cent
rine spaudos platinimo baze, į 
kurią knygnešys Kanclerius 
knygas gabena jau gana žy
miais kiekiais. Sėkminges- 
niam knygų platinimui 1892 
metais jis įsteigė Marijampo
lėj pirmą lietuvišką krautuvę, 
kuri puikiai patarnavo ir ki
tokiam politiniam veikimui. Čia 
užtinkami pradai draugijos 
Sietynas, kurios tikslas bu
vo sutelkti nusibankrutavu
sius dvarelius į lietuviškas 
rankas. Kurį laiką jis buvo ir 
tos draugijos iždininku.

1897 metais buvo caro žan
darų suimtas, bet Sibiro išven
gė dėka savo bendradarbių ne
mažo užstato. Areštas vienok 
Vinco neatvėsino — jis varė savo 
darbą ir toliau. Atgavus spau
dą, jis dalyvauja ir talkinin
kauja joje pasirašinėdamas 
slapyvardžiu Kartus. Neatsilie
ka ir ekonominiame sektoriu
je: 1907 metais su būreliu kitų 
entuziastų steigia draugiją 
Žagrę, kurios valdyboj pasilie
ka ligi pat pirmojo pasaulinio 
karo. Pagaliau Vincą Bielskų 
matome ir lietuvių konferen
cijoje Vilniuje 1917 metais.

tinėtos varžybų taisyklės bei pro
gramos.

— Lietuvių Skaučių Seserijos ’ 
socialinis skyrius renka aukas dide
liame varge gyvenančiai vienai 
skautiškai šeimei už geležinės už- I 
dangos, kurioje motina iš menko 
savo atlyginimo išlaiko gausią šei
mą — tris vaikus ir tėvus.

— Australijos skautų veikla, va
dovaujant prityrusiam Rajono va
deivai v. s. A. Krauzai, labai gyva.

Visose Australijos vietovėse, kur 
tik yra kiek daugiau susispietusių 
lietuvių, veikia skautų vienetai.

šia vasarą Viktorijos valstybės 
lietuviai skautai turėjo didžiulę 
stovyklą, kurioje stovyklavo 9 6 
skautai.

Stovyklos užbaigiamasis laužas 
sutraukė per 200 svečių.

TARPTAUTINIS SKAUČIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

šiomis dienomis į Berchtesgadeną 
renkasi iš įvairių kraštų skautės 
savo metinėn konferencijom

Į šią konferenciją susirinks apie 
300 atstovų iš šių kraštų: Angli
jos, Prancūzijos, Italijos, Ispanijos, 
Graikijos, Turkijos, Maroko ir Va
karų Vokietijos.

Skautės gražiuosiuose Alpių kal
nuose įsirengė stovyklą, kurioje 
vyks ir minėtoji konferencija.

VSNCAS BIELSKUS
Atgavus nepriklausomybę, 

nuo 1918 iki 1929 metų akty
viai darbuojasi Marijampolės 
apskrities valdyboj, o vėliau 
tos valdybos ir apskrities že
mės tarybos pirmininkas.

Pasiimtą ar skirtą pareigą vi- 
: sada atlikdavo su noru, niekad 
I nesiskųsdamas ir nedejuoda 
mas. Savo būdo savybėmis vi
sada užkariaudavo sau drau
gų. Nerūkė, negėrė ir visad; 
buvo geroj ir giedrioj nuotai
koj. Užtat kompanijoj buvc 
lygiai visų mėgiamas ir pagei- 

i daujamas. Vargan patekusiems 
jo nereikėjo ieškoti, jis pats 
juos surasdavo ar tai su gero 
žodžiu, ar patarimu, o dažniau 
šia su pilnomis pintinėmis. Ne
užmiršo ir savo šeimos. Išaugi
no tris sūnus ir penkias dukte
ris. Visiems davė aukštąjį 
mokslą. Vieną sūnų Sibiro tai
ga palaužė prieš penketą metų 
Dvi dukros dar tebetęsia jo 
tremties kelią. Vienas sūnus 

, — inž. Pijus Bielskus nuo 1949 
m. gyvena Argentinoje ir š. m. 
gegužės mėn. rengiasi išvykti i 
JAV.

Baisiojo birželio naktį įsi
brovė ginkluoti enkavedistai į 
palaimos pilnus namus, ir už 
20 minučių visa šeima jau rie
dėjo Marijampolės vieškeliu 
negrįžtamai tremčiai. Galulau- 
kyj dar spėjo pasigriebti sauje
lę savosios sodybos žemės, tarsi 
žinodamas jau niekad jos nema
tysiąs. O gal toji saujelė jį ir 
palaikė gyvą per 17 žiaurios 
tremties metų?

Ilsėkis ramus, kad ir šalto
jo Sibiro žemelėj, pilnai atida
vęs savo duoklę šeimai, visuo
menei ir savo tautai.

J. Br-kas.

— Senatorius Wiliam F. Kno- 
wland užtikrina, kad Lietuva ir kiti 
komunistų pavergti kraštai atgaus 
laisvę. Senatorius, jo žmona ir ki
ti aukšti pareigūnai dalyvavo pa
vergtų tautų masinamo susirinkime 
Los Angeles mieste.

MONTEVIDEO
Visi laisvojo pasaulio tautie

čiai vienokiu ar kitokiu būdu remia 
sistemingai Tėvynės laisvinimo 
darbą. Nereikalaujama šiuo metu 
gyvybės aukų, nes tam dar nepri
brendęs laikas. Iš mūsų reikalau
jama tik piniginės paramos. Jau iš 
anksčiau žinote, kad šiaurės Ameri
koje veikia Tautos Fondas, kuris 
nuolat ragina visus lietuvius, pagal 
išgales, aukoti. Tie pinigai ir atlie
ka dabar tą pirmutinį ir labai 
svarbų puolimą prieš mūsų Tėvy
nės pavergėją — sovietinį masko
lių. Kadangi mūsų mažajai tau
tai ginklu būtų visai neįmanoma 
tokį milžiną priešą atviroj kovoj 
nugalėti, tai mums geriausiais gink
las prieš jį lieka spauda, radijas ir 
propagandinė literatūra. Tiems da
lykams reikalinga lėšų žymiai ma
žiau, negu ginklams. Tautos Fon
das surinktas aukas labai kruopš
čiai jas leidžia, kad Sudėtos aukos 
būtų didžiausiu naudingumu pa
naudotos, ir tuo būdu mūsų Tėvy
nės vadavimo byla būtų nuolat ke
liama Tautų Sąjungoj ir Pasaulio 
opinijoj.

Tautos Fondo valdyba iš mūsų 
daug nereikalauja, nes žino apie 
Urugvajaus sunkią ekonominę būk
lę. Tad nors simboliškai prisidėki
me prie bendrojo vajaus, įsigydami 
pasus ir įklijuodami juose ženkle
lius. Kas tuos pasus turi, malonė
kite įsigyti naujų ženklelių. Kiti 
gi gaukite tuos pasus ir pradėkite 
vykdyti savo patriotinę pareigą. 
Paso kaina 1 pezas, o ženklelių — 
10 pezų, 4 pezai, 2 pezai, 1 pezas 
ir 50 cent. Juos galima gauti pas 
pp. Mačanską, Grišoną ir pas mane, 
žemiau pasirašiusį. Tenelieka nei 
vieno patriotiškai nusiteikusio tau
tiečio, kurs neatliktų tokią mažą, 
bet kenčiančiai Tėvynei didelę 
paslaugą.

Su gilia pagarba
Julius Jazauskas,

U. K. Tautos Fondo 
Atstovybės Pirmininkas.

ROSARIOi
— Balndžio 13 d. šv. Kazimie

ro lietuvių parapiją suorganizavo 
argentiniečių išvyką į Lujan Dievo 
Motinos šventovę. Ekskursijoj© da
lyvavo daug Katalikų Akcijos jau- 

Antanas Rudis su savo žmona Elza ir sūneliu Jurgiuku Cordoboj ato
stogų metu.

į nimo, kurie aplankę Lujan, grįžda- 
j mi užsuko į Avellanedą ir susipaži- 
' no su lietuvių Aušros Vartų para
pija ir jos veikla. Visi buvo nuste- 

’ binti parapijoje veikiančios Katali- 
j kų Akcijos vaišingumu, parapijos 
i gražiais pastatais, puikiais įrengi
mais. Dėkingi Avellanedos T T. Ma- 

' rijūnams ir Katalikų Akcijai eks
kursantai nuotaikingai grįžo į Ro- 

Į sario, stebėdamiesi lietuvių organi
zuotumu ir atliktais darbais. Eks
kursijai vadovavo kun. A. Kleiva.

— Balandžio 20 d. Rosario lie- 
! tuviai susitiko su buenosairiečiais 
Lujano šventovėje, kurioje buvo 
atlaikytos šv. Mišios, lietuviškas 
pamokslas, rožančius, pasiaukota 
švenč. Marijos širdžiai. Bs. Aires 
lietuvių ekskursijos vadovas kun. 
Vitas Šimanskis vadovavo lietuvių 
chorui, o Rosario lietuvių ekskursi
jos vadovas kun. A. Kleiva pravedė 
visas pamaldas. Vietos klebonas pas
veikino gausią ekskursiją — apie 
300 maldininkų, kurie užėmė pa
grindinę vietą šventovėje su savo 
trispalve.

— Balandžio 13 d. mirė Feliksas 
Vaičekauskas, sulaukęs 57 m. am- 

| žiaus. Tautietis gyveno c. Marnes 

1219 su savo žmona Pranciška 
Vaičiūnaite. 1932 m. gegužės 5 d. 
apsivedęs, dirbo plieno apdirbimo 
fabrike ir paskutiniu laiku jau tu
rėjo pensiją. Negalestingoji mirtis, 
išskyrusi jį iš mūsų tarpo, paliko liū
dinčią žmoną Prancišką, Oną Zul- 
paitę ir Juozą Rakauską bei kitus 
artimuosius ir draugus. Buvo pa
laidotas su religinėmis apeigomis 
balandžio 14 d. Paganini kapinėse. 
Velioniui tautiečiai nepašykštėjo 
daug vainikų.

— Balandžio 12 d. Aleksandro 
Pundžio namuose - Ancborena 731. 
Rosario, įvyko gražios vaišės, ku
rias surengė Angelės Pundytės tė
veliai gimtadienio proga. Vaišėse 
dalyvavo Angelės ir Birutės Pundy- 
čių draugės ir draugai, — nešykštė
dami brangių dovanų. Pobūvis pra
ėjo linksmoj nuotaikoj ir svečiai 
skirstėsi dėkingi vaišių rengėjams 
už malonų priėmimą. Dalyvavo taip 
pat ir liet, parapijos atstovai.

— Balandžio 27 d. visuotiname 
Rosario lietuvių jaunimo susirinki
me, kuris įvyko tuoj po Sumos šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos salėje, 
buvo išrinkta nauja valdyba 1958- 
tiems metams. Pirmininke palikta 
Nelida š va r lyte, vicepirmininke - 
Matilda Lukošiūtė, sekretorium iš
rinktas Vytautas Seniūnas. Naujai 
Valdybai linkime daug sėkmės.

— Rosario lietuvių kolonijoje 
Motinos Diena bus minima sekma
dienį, gegužės 11 d. Rosario Lietu
vių Bendruomenė rengia motinų pa
gerbimą tuoj po Sumos Parapijos 
sodelyje. Rengiama asado su trum
pa programa. Sudėtinės Mišios už 
gyvas ir mirusias motinas įvyks tą 
pačią dieną 10 vai.

— Veronika Elvira Guasone, Dia
nos Stasevičiūtės ir Roberto Guaso
ne duktė, buvo pakrikštyta šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos bažny
čioje per Velykas, balandžio 6 d. 
Krikšto tėvai buvo Hector Eduar
do Ortiz ir Elena Bestercan.

— Balandžio 23 d. Bendruome
nes Revizijos Komisijos pirm. Jur
gis Liutkevičius ir Gyvojo Rožan
čiaus pirm. Jurgis Vajaga atšventė 
savo vardadienius. Ona Liutkevi- 
čienė savo vyrui surengė vaišes, 
kuriose dalyvavo parapijos atsto
vai ir Liutkevičių artimieji.

— Kun. J. Jakaičio ir nekuriu 
lietuvių pastatngomis vėl tapo su
tvarkytas parapijos sodelis, kuria
me lietuviai renkasi praleisti šven
tadienių popiečius.

— Jonas Papččkyls lankėsi Bs. 
Aires ir pasiuntė keletą vertingų 
siuntinėlių savo dukrelei, likusiai 
Lietuvoje. Ta pačia proga aplankė 
ir „Laiko“ spaustuvę Avellanedoje.

— Julė Saračinskienė, Adelė Ka- 
lainienė ir .lute LatvėnienS, ilgame
tes choristės ir pasižymėjusios šei
mininkės, šeimininkaus per Motinos 
Dieną gegužės 11.

— Šiais metais per Velykas, lie
tuvių papročiu, Prisikėlimas buvo 
6 vai. ryto su iškilminga procesija, 
giedant „Linksma Diena“. Sekan
čiais metais numatoma įvesti visas 
lietuviškas tradicines Didžiosios Sa
vaitės pamaldas, išgautas iš šv. Tė
vo, piašant Lietuvos vyskupams.

— Kun. J. Margio pastangomis 
greit bus išgauti visi leidimai ir 
pradėtas Av. N. S. del Rosario gat
vės grindimas, kuris palengvins pa
rapijiečiams pasiekti savo šventovę. 
Jau privežta daug medžiagos ir ti
kimasi greit pradėti darbą.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
ARGENTINOJE

Minės Dr. Vinco Kudirkos 10O 
metų gimimo sukakti.

S. L. A. Centro Valdyba, vykdy
dama atstovų susirinkimo nutari
mą, sudarė iš skyrių atstovų Vykdo
mąjį Komitetą, kuris turi paruošti 
Dr. Vinco Kudirkos gimimo 100 me
tų sukakties paminėjimą. Komite
tas pasiskirstė pareigomis taip: 
pirm. - dr. A. Kairelis, vicepirm. - 
Pr. Stalioraitis, sekr. - N. Pimpė; 
sekr. pad. - L. Marcinkevičiūtė ir 
kasin. - J. Gervė. Numatyta sudary
ti meno ir propagandos komisijas, 
kurios padės šiai komisijai sėkmin
giau veikti ir geriau pasiruošti mi
nėjimui. Į meno komisiją numatoma 
kviesti visus menenenkus, kurie, ma
noma, supras reikalo svarbą ir neat
sisakys prisidėti prie šio garbingo 
darbo. Spaudos propagandos komi- 
sijon norima pritraukti visus litera
tus ir kitus spaudos darbuotojus.

Be to, dar numatyta sudaryti gar
bės Prezidiumą, į kurį bus pakviesti 
lietuviškųjų organizacijų pirminin
kai ir žymesnieji visuomeniniai vei
kėjai.

Minėjimas numatomas suruošti 
š. m. rugsėjo mėn. 20 d. Tą dieną 
kitos organizacijos neturėtų daryti 
jokių parengimų, nes Didžiojo Lie
tuvio paminėjimas yra mūsų visų 
pareiga. To reikalauja ir lietuviškas 
solidarumas.

Korespondentas.

GERIAUSIOS K. RUNIMO 
GITAROS ARGENTINOJE

Nuo balandžio mėn. 7 d. iki ba
landžio mėn. 26 d. Gath y Chaves 
parodos salėje, K. Runimo rūpes
čiu, Argentinos Gitaristų draugija 
suruošė 1 - mąją Argentinoje gita
rų parodą. Parodoje buvo išstatytos 
įvairių konstruktorių gitaros. Ypač 
lankytojų dėmesį patraukė K. Ru
nimo darbo gitaros. Specialistų ma
nymu ir tvirtinimu, tai geriausios 
gitaros padaromos visoj Argentinoj
panaudojant didelį tikslumą moks
liniu metodu. Todėl nenuostabu, 
kad argentiniškoji spauda apie tai 
gražiai atsiliepė, o p. K. Runimas 
laimėjo konkursą — teisę išstatyti 
į vitriną gitarų dirbimo procesą, kaip 
geriausią. Beto, p. Runimo gitaro
mis buvo 3 koncertai. Mums džiu
gu pastebėti, kad prieš pirmą kon
certą, įvykusį balandžio mėn. 10 d., 
p. K. Runimas, pakviestas Gitaristų 
d-jos, tarė trumpą paaškinimą apie 
savo gitaras, kartu pabrėždamas 
esąs lietuvis ir savo meilę muzikai 
ir dainą atsivežęs iš tolimo dainų 
krašto — Lietuvos.

Antrasis gitarų koncertas, įvykęs 
balandžio mėn. 24 d., buvo rodo
mas per televiziją 22,30 vai. Tre
čiasis atsisveikinimo ir parodos 
uždarymo koncertas buvo balandžio 
mėn. 26 d.

Ta pat proga p. K. Runimas pa
darė dar specialiai parodai skirtą 
gitarą, išpjaustytą argentiniškais 
pampos motyvais. Tai vienintelė 
iki šiol šios rūšies gitara pasaulyje. 
Daug yra norinčių ją, kaip patrau
kiančią labai akį, įsigyti.

P. K. Runimas numato ir kituo
se didesniuose Argentinos mies
tuose suruošti tokias parodas su 
koncertais.

Gegužės mėn. 14 d. Argentinos 
Tradicionalistų d-joj, Santa Fe 
2432, 25 metų tos draugijos sukak
ties proga, dalis programos bus iš
pildyta p. K. Runimo padarytomis 
gitaromis.

KORDOBA
— I’. A. šulcienė nuo balandžio 

mėn. 14 d. guli Italų ligoninėje ir 
ruošiasi kepenų operacijai.

— Susivlenijiniiečiai sukruto tal
kos būdu pastatyti savo namų 
sargui butą. Plytos jau supirktos.

M. Bendinskas.

VOKIETIJOS SUVIENIJIMAS 
ĮVYKS 1998 M.

Per paskutiniuosius dešimtį metų 
apie 3 milijonai vokiečių perbėgo Iš 
komunistinės Vokietijos į vakarinę. 
Tos žinios pasiekia ir vaikus.

Kartą vienoje sovietinės zonos 
mokykloje mokytoja paklausė moki, 
nius, kaip jie mano — kada bus su
vienyta Vokietija. Visi nutilo. Grei
tai vienas berniukas, suraukęs an
takius, greitai pradėjo mintiną skai
čiavimą ir už minutės tarė — 
„1998 metais“.

„Ir kaip nustatė! šią datą?” — 
paklausė mokytoja.

„Imdamas kaip pavyzdį dabarti
nį perbėgimų skaičių. Apie tuos 
metus visi vokiečiai jau bus vaka
rinėje daly”.
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A. A.

MOSŲ MIRUSIEJI
PETRAS MARČTUKAITIS

Virgilio; po 20 pezų — J. šreiteris, 
P. Šreiteris, J. žvirblis, J. Dum
bliauskas, J. Gurskas, P. Barišaus- 
kas, A. Gurskas, K. Baranauskas, 
J. Račkauskas, J. Uždavinys, J. 
Sinkevičius, J. Dumanavičius, J. 
Kušakas, J. Dudonis; po 10 pezų — 
A. Garcia, J. Kučinskas, A. Baršaus
kas ir S. Kentra.

Pinigų surinkimu pasirūpino Si
monas Stanevičius.

KAZIMIERAS KATINAS
mirė balandžio mėn. 21 d. Ramos 
Mejia ligoninėje. Velionis buvo 
21 m. amžiaus, buvo nevedęs1 ir j 
Argentiną atvyko 1929 m. Visą, 
laiką dirbo baldų fabrike. Lietu
voje liko 3 broliai, kurioj vienas 
Vytautas yra kunigas, sesuo moky
toja ir kiti giminės.

Velionė mirė sulaukus 77 metus. 
Buvo kilusi iš Tikonių kaimo, 
Vaškų parapijos, Biržų apskr. Ar
gentinoje išgyveno 2 8 metus. Pa
laidota Chacarita kapuose. Argen
tinoje neturėjo jokių giminių ir 
artimųjų.

apie 10 men. sirgęs savo namuose, 
c. Formoza 160, Bernai, Prov. Bs. 
As., miré balandžio mén. 3 d. Ba
landžio men. 4 d., palydėtas draugi? 
ir pažįstamų, palaidotas Ezpeleta, 
Quilmes, kapinėse. Gyvų gėlių vai
nikai pridengė nąują kapų.

Velionis gimė 1907 m. Mariam- 
polčs apskr. Į Argentiną atvyko 
1929 m. Dirbo vilnų fabrike Ba
rracas. Paliko liūdinčią žmoną, 2 
sūnus ir dukrelę.

Padengti velionio laidotuvių iš
laidas aukavo; po 200 pezų — J. 
Lukoševičius ir A. Stanevičius; po 
100 pezų — A. Jaruševičius, J.
Budraitis, V. Jakubauskas, P.
Laukaitis, S. Vaitkevičius, A. ir A. 
želinkevičius, B. šeškauskas, B.
Eidukonis, A. Dubickas; po 50 pezų 
— J. žemelis, S. Balčiūnas, P. Ku
činskas, K. Simonaitis, P. Jodžiu- 
kėnas, C. Jaruševičius, A. Astra, P. 
Poderis, A. Leščinskas ir J. Povi
lionis; po 40 pezų — Rosa ir Alicia; 
po 30 pezų — Simas Stanevičius, 
J. Sadauskas, S. Jodžiukčnas, Carlo 
Dota, M. Duota, A. Dubickas, V.

A. A. J. TRIBYLA

mirė 1953 m. gegužės mėn. 12 d.
Prisiminti penkių metų mirties 

sukaktį žmona, sūnus ir duktė už
sakė už velionio vėlę šv. Mišias, 
kurios bus gegužės mėn. 11 d. 8.30 
vai. Berisso bažnyčioje.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Tel. 415591

Adr.; Rambia, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.

KAZIMIERA STUMBRYTĖ 
mirė balandžio mėn. 30 d. 21 vai. 
Ramos Mejia ligoninėje, Bs. As.

«11=111=111=111=111=11!
ill

;iii=iii=iii=iii=iii=ui=iij£

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ įlį 
DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ S

Parduodam medvilnė, vilnos, 'JĮ 
¡vairios drobės, valizoms už- ūj 

’■ iii
8
ĮĮĮ valkalai, gulimos kėdės ir tur- 
g tlčkc; — ---------- 1-’'x
I 

m Kai
ĮĮĮ Įpėdin.
iii -

kiškos lovos.
tos

Taisomos minkš- 
kėdės. m

II!
I
i

ĮĮĮ
«il=II!=lll=IH=lll=lll=lH=lll=l||=||l=|||=III=lŪ

Kainos prieinamos 
. Antano šalčiūno 

Juan B. Alberdi 925-31. 
T. E. 60-2784.

E L E K T R I C i S T A S

REMONTUOJAMA:

PRECYZINĖ ELEKTROS 
TECHNIKA

B. AŠAKA
Dlrbtnvė-taller:
MEXICO 766

’ ŠALDYTUVAI . HELADE-1 
ROS,

• KASOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS MA-1 

SINOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS ¡

Butas: i
MEXICO 950

T. E. 38 - 2950

Casa MUS KETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

ISNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2700-02

• OPTIKAS V. RASION AS: Gral. 
Mariano Acha 87G, Morón: šešt. 
13 — 17 val. Ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ RODŽIŲ DIRBTUVĖ
Sav. Mikelionls Cosquin55G5, 

Villa Lugano.

mirė š. m. balandžio mėn. 10 d. 
„De Seguros“ ligoninėje. Velionis 
gimė 1910 m. gruodžio mėn. 16 d. 
šiaurinėje Amerikoje. Prieš pat 
I. Pasaulinį karą buvo parvykęs 
su tėvais j Lietuvą, iš kur 1923 m. 
visi persikėlė į Argentiną. Visą lai
ką dirbo geležinkelių dirbtuvėje 
kaip stalius. Buvo taupus ir tu
rėjo įsigijęs gražią nuosavybę. Pri
klausė „Neptūno“ d-jai ir keletą 
kartų buvo jos pirmininkas. Ar
gentinoje paliko žmoną Juliją 
švarskytę-Mogilienę, sūnus — Ed
vardą, 7 m. ir Mykolą, 3 m., senutę 
motiną, dvi seseris — Pauliną Ur- 
bietienę ir Bronislayą Sarnovich su 
šeimomis. M. B.

STEPONAS MASALAS
mirė balandžio mėn. 7 d; Italų li
goninėje. Velionis gimė 1893 m. 
vasario mėn. 13 d. šakarnių km.,' 
Vaškų valšč., Panevėžio apskr. Į

=HI=lli=l!l=lll=Hl=IH=!ll=!!l=l!I=lll=III=lll=III=»l=lll=lll=l!l=l!l=!tl~!H=lll=ll!=lll=III=lll=ll|l

FARMACIA "N E N I S K I S" Į
UI

ANTONIA NENISKIS de GUTIEP.REZ|
FARMACEUTICA ĮĮĮ

įj 
A V. SAN MARTIN 740 -50

ĮĮĮ 
B U R Z A C O

ŪĮ 
(Pdo. Ate. Brown) pfi

30 metrų nuo Av. Espora, priešais = 
ĮĮĮ 

col. San Vicente stotį. ŪĮ
š
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A _____  -

g FOTO "REPORTER" - 
Í JŪSŲ PATARNAVIMUI.

_ . ...Jet norite turėti geriausias 
a sužieduotuvių, vestuvių, gimta- 

dienių ir kitų švenčių foto nuo- 
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 

>• -profesionalas yra pasiruošęs 
H Jums greitai ir gerai patarnau
ti ti. Visi foto darbai atliekami 

savoje laboratorijoje.
g L. KANČAUSKO,

FOTO „REPORTER”,,
c. Mendoza 2249, Avellaneda

0 (prieš liet, bažnyčią).

K £ £ & &

l KHKŠTĮJ KEDŽiU FABRIKAS
Ž GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS, 
jí ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
£ DARBAI.

* Savininkas

| Jonas J a n y š i s
* COCHABAMBA 1811-17
£ Villa Scasso

T. E. 68 - 7208

Argentiną atvyko 1929 m. ir visą 
laiką dirbo alaus fabrike. Paskuti
niu laiku išėjo į pensiją. Buvo 
nevedęs, santaupų jokių nepaliko, 
todėl laidojimu rūpinosi lietuviai ir 
alaus fabriko darbininkų sindika
tas. M. B.
nntrtaaacaszsrxrCTarzauBssiMBaHawsasBMar:V-S&«cwn¡s

Gegužės 25 d. 10.30 vai. Aušros 
Vartų bažnyčioje bus laikomos iš
kilmingos šv. Mišios už a. a. Kazi
mierą Žaliauską keturių metų mir
ties sukaktuvių proga.

Maloniai kviečiami atsilankyti 
visi pažįstami.

Felicija ir Algimantas 
Žaliauskai.

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas 

Profesorę ONĄ BALNAITYTĘ, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA
—------ —...................    MĮ

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAA 
IR KIRPYKLA „H E N R Y". Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičins:

Leandro N. AIem, 818, Banfiekl.

PARDUODAMA
Nebrangiai parduodamas geras 

amerikoniškos firmos, nedaug nau
dotas PIANINAS. Kreiptis: Lietuvių 
parapija, Mendoza 2280, Avella
neda, Bs. As.

PARDUODAMAS ŽEMĖS SKLYPAS 
V. Alsina, Callao y B. Rivadavia 

8,66x43,30 mts.
Kreiptis: Cuenca 5050, Cap. Fed. 

T. E. 53 - 2752.

DR. VYDŪNO VARDO 
literatūros premijos konkursas 
atidedamas vieneriems metams, 
nes atsiųstieji veikalai neatitin
ka konkurso taisyklių reika
lams ir suinteresuoti konkursu 
pareiškė, kad nespėsiu savo 
laiku užbaigti. Premijuoti vei
kalai siunčiami trijuose egzem
plioriuose iki 1958 m. gruodžio 
mėn. 1 d. Mažosios Lietuvos Bi
čiulių Draugijos Centro Valdy
bos adresu: V. Pėteraitis, 6597 
19 th. Ave., Rosmont, Mont
real, Que., Canada.

° Ruošiama monografija apie 
prof. St. Šalkauskį. Buvęs Lie
tuvos u-to prof. J. Eretas, dabar 
gyvenąs Šveicarijoj, rašo stam
bią monografiją apie prof. St. 
Šalkauskio gyvenimą. Knyga, 
susidėsianti iš 30 skyrių ir 
apimsianti prof. St. Šalkausko 
gyvenimą, jo būdą — visą jo as
menybę, kaip ji pasireiškė šei
moje, visuomenėje, tautoje ir 
t. t. Knygos pirmoji redakcija 
jau baigta ir belieka tik papil
dyti nauja medžiaga antroje 
redakcijoje.

* Kontraktas su Pulgiu An- 
driušiu? Australijos Lietuvių 
Kultūros Fondo veikėjas A. Mi
kaila pasiūlė A. L. Bendruome
nei su rašytoju Pulgiu Andriu- 
šiu pasirašyti kontraktą. Kon
traktu Pulgis Andriušis būtų 
įpareigotas trijų metų bėgyje 
parašyti tris knygas: 1) mokyk
linio amžiaus jaunimui, 2) ma
žesniesiems vaikams ir 3) pa
ties autoriaus nuožiūra. Ben
druomenė iš savo pusės Pulgio 
Andriušio ir jo šeimos išlaiky
mui mokėtų po 1000 sv. į metus.

Vitrinų Fabrikas •<
„V I T R A L“ 

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 
Lomas del Mirador

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAU, 
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumlpal, Cót- 
doba, Dpto. Calamnchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.
. ,.... . .. ■ »

* „LIETUVA" Sav. V. Nslivalka. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* KIRPYKLA “O L G A” — Dga- 
iaikis plaukų sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de “LAIKAS” 
Mendoza 2280 * Avellaneda

i ALBERTO É. TIMIN SKAS | 

| "COCHERIA” | 
£ AMBULANCIAS - SEPELIOS " CASAMIENTOS g

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- M 
£ nes i tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- >: 

vėms ir krikštynoms. sé

g AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
£ Temperley BALCARCE 510
$ F.C.N.G.R. Lomas de Zamora £
S s

I NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS |
| JUANA DA!LYDĖ, vedėja

g SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 g
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal įS 

£ namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%. S
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NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA LIETUVIŲ CENTRO VISUOTINAS

,š. m. balandžio men. 26 d. Santo 
Cristo bažnyčioje, Villa Lugano, su
situokė Aleksandras Artūras Mičiū- 
das su mokyt. Lile švenčionyte. Mo
terystę palaimino ir ta proga svei
kinimo žodį tarė atvykęs iš Rosario 
kun. K. Černiauskas, šliūbo metu 
giedojo kvartetas „Aitvarai“, pa
lydint vargonais Eugenijai čik- 
štaitei.

Po bažnytinių apeigų vaišes įvyko 
Lietuvių Centro naujame .statomam 
pastate. Vaišėse dalyvavo apie 400 
žmonių — p. p. Mičiūdų giminės, 
draugai ir pažįstami. Vaišių metu 
buvo pasakyta keletą jausmingų 
kalbų, skambėjo lietuviškos dainos, 
grojo „Baltikes“ orkestras, vado
vaujamas p. V. Balčiūno ir E. Ra- 
dionovo. Jaunieji gavo daug gra
žių ir vertingų dovanų. Povestu
vinei kelionei išvyko į Mendozą.

P. Artūras Mičiūdas yra uolus 
lietuvis patrijotas, veikėjas ir sce
nos vaidintojas. Gražiai kalba lie
tuviškai ir daug dirba prie Lietuvių 
Centro rūmų statybos.

Mokytoja Lilė švenčionyte taip 
pat nenuilstanti Lietuvių Centro 
darbuotoja, talentinga pianistė bei 
gabi vaidintoja.

LIETUVIŠKOS VESTUVĖS 
AVELLANEDOJ

š. m. balandžio mėn. 19 d. Auš
ros Vartų Parapijos bažnyčioje, 
Avellanedoje, kun. V. Palubinskas 
palaimino naujų lietuviškų šeimą, 
kurią sukūrė p. Leonas šaulys su 
ple Elena Vogelyte. Per sutuoktu
vių apeigas jaunojo draugai sugie
dojo porą giesmių. Malonu paste
bėti, kad vestuvės įvyko pagal gra
žius ir senus lietuviškus papročius. 
Jaunuosius prie altoriaus palydėjo 
6 poros tautiniais rūbais pasipuošu
sių pamergių ir pabrolių.

Po vestuvių Lietuvių salėje įvyko 
šauni vakarienė. Joje dalyvavo 
daug kviestų svečių, jų tarpe — 
p.p. šaulių darbo draugai, pažįstami. 
Vaišių metu skambėjo lietuviška 
muzika.

Povestuvinei kelionei jaunieji 
išvyko į Kordobą.

P. L. šaulys yra žinomas mūsų 
kolonijoj visuomenininkas ir nenu
ilstamas sportininkas, o p. Vogelytė- 
šaulienė — bebaigianti ekonomijos 
mokslus La Platos u-te.

— P. E. Diminskienė su p. J. 
Bartusevičiūte Buskas, c. Julio A. 
Roca 2128, Local Nr. 8, Hur- 
lingham, atidarė galanterijos krau
tuvę LIMBUS.

Krautuvę kaskart papildo vis 
naujomis prekėmis. Reikia pasaky
ti, kad E. Diminskienė savo namuo
se dar turi įvairiausių rūšių dirbti
nų gėlių dirbtuvę ir yra „Moteries 
ir gyvenimo“ skyriaus redaktorė. 
Linkime geriausios sėkmės preky
boje.

— „Bubulis ir Dundulis“. Skautų 
pastangomis, birželio mėn. 28 d. 
21 vai., šeštadienį, Lietuvių salėje, 
Brasil 835, Avellaneda, yra stato
ma A. Rūko 3-jų veiksmų pjesė 
„Bubulis ir Dundulis“. Režisuoja p. 
L. Petravičienė. Vaidina, kiek te
ko patirti, žymiausi mūsų kolonijos 
aktoriai.

ši A. Rūko pjesė sėkmingai buvo 
vaidinama Vakarų Vokietijoj ir 
JAV. Tai lietuviško kolorito veika
las su gana įdomia ir besiplėtojan- 
čia intriga tarp dviejų kaimynų, 
žiūrėtojai čia, nukilę į lietuvišką 
kaimą, jį prisimins ir dar kartą per
gyvens to kaimo vaizdą su jo pirš
liais, jaunikiais ir kitomis Įdomybfe- 
mis. Tautiečiai tikrai turėtų šį pa
statymą pamatyti.

— š. m. balandžio mėn. 30 d. p. 
Pilypo Vaitkevičiaus naujai pasta
tytuose šauniuose pastatuose c. Co
ronel Saylos 2557, Villa Industrial, 
Lanus, buvo naujos kepyklos kros
nies šventinimas. Tos didžios lie
tuvių įmonės bendrininku yra 
p. p. Elzė ir Antanas Barzdžiai, 
šventinimo iškilmėse ir vaišėse da
lyvavo virš dviejų šimtų svečių, ku
rių tarpe matėsi p. dr. Perez Velez.

Krosnies „krikšto tėvais" buvo 
ponia Valerija Deveikienė ir p. p. 
Vacys Andriuška. šventinimo apei
gas atliko kun. A. Lubickas, MIC. 
Puotos metu buvo daug gražių kal
bų bei sveikinimų. Greitu laiku 
naujieji šeimininkai ten pat atidaro 
ir duonos parduotuvę. ,

NARIŲ SUSIRINKIMAS
š. m. balandžio mėn. 20 d. Lietu

vių Centro patalpose įvyko visuoti
nas narių susirinkimas. Dalyvavo 
8 3 nariai.

Susirinkimas, be kita ko, aptarė 
pajamų ir išlaidų balansą, naujų 
narių priėmimą, garbės pirmininko 
ir narių išrinkimą ir namų staty
bos reikalą.

L. Centro balansas iki 1958 m. 
pradžios buvo suvestas su 5 3.000 
pesų pelnu.

Priimta 3 7 nauji nariai.
Už įvairius nuopelnus 5 Liet. 

Centro įsteigėjai išrinkti garbės 
nariais: Elena Ryselienė, Leonas 
Ryšelis, Antanas Kairys, Kazimie
ras Maukus ir Jonas Gradeckas.

Buvęs pirmas Lietuvos konsulas 
Argentinoje Jonas Skinkis išrink
tas L. Centro Garbės, pirmininku.

Iki šiol nuosavų namų statybai 
jau išleista 323.000 pesų. Nutarta 
suintensyvinti aukų rinkimą ir tęsti 
tolimesnį namų statymo darbą.

ARG. LIETUVIŲ BU V. KARIŲ 
IR KOVOTOJŲ SĄJUNGOS 

SUSIRINKIMAS

Argentinos Lietuvių buv. Karių 
ir Kovotoju S-gos visuotinas narių 
susirinkimas įvks gegužės mėn. 11 
d. 12 vai. Lietuvių Svetainėje, Bra
sil 83 5.
Susirinkimo dienotvarkė numato
ma tokia:

1. Susirinkimo atidarymas,
2. Prezidiumo rinkimas,

3. Praeito susirinkimo protokolo 
skaitymas,

4. Senosios Valdybos ir Revizijos 
komisijos pranešimas,

5. Naujos s-gos Valdybos ir Revi
zijos komisijos rinkimai,

6. Einamieji reikalai.
Nesusirinkus laiku reikiamam na

rių skaičiui, Po pusės valandos šau
kiamas kitas susirinkimas, kuris 
bus skaitomas teisėtas, nežiūrint 
atvykusių narių skaičiaus.

Po susirinkimo bus draugiškas 
užkandis. Valdyba.

NAUJA ARG. L. B. AVELLANEDOS 
APYLINKĖS VALDYBA

Balandžio mėn. 27 d. Lietuvių 
Svetainėje, Brazil 835, buvo Arg. L. 
B. Avellanedos Apylinkės visuoti
nas nariij susirinkimas. Į naują 
Apylinkės Valdybą išrinkti: plnn. 
kun. A. Lubickas, vicepirm. P. Sa
kalauskas, sekr. St. Babronis, ka
sininkas P. Gudelevičius ir nariai 
— A. Baltrušaitis ir J. Jankauskas.

Revizijos Komisijon išrinkti — 
Paliulionis, M. Galeckas ir J. Ga
šlūnas.

Valdyba, Revizijos Komisija ir 
dar pririnktieji — A. Paršelis ir 
V. Babronienė atstovaus Apylinkę 
atstovų visuotinam suvažiavime.

— P. p. Babroniai, gyv. c. Ave
llaneda 513, Bernai, pertvarko ir 
padidina savo nuosavą namą, prista
tydami keletą kambarių ir įrengda
mi patogumus.

— Jadvyga Pętraitienė turėjo 
Italų ligoninėje sudėtingą apendici
to operaciją, po kurios, grįžusi į 
savo namus, baigia sveikti.

— Vladas Matukonls, paviešėjęs 
keletą savaičių Urugvajuje, grįžo į 
Bs. Aires.

— Ona Satikauskienė, atvykusi 
iš Urugvajaus, vieši pas savo seserį 
Mariją Matukonienę Bs. As.

— Fabrikantas Kazimieras Kuni- 
gonls ir Juozas Kriščiūnas savo 
transformatorių dalių fabrikui „Fa- 
brilan“ parsigabeno iš Anglijos di
delę ir sudėtingą mašiną, kainavu
sią 500.000 pezų. Dabar minėti 
industrijalai savo fabrike turės 55 
įvairias mašinas.

— Adomui Bareikiui, bedirban
čiam fabrike, elektra smarkiai apde
gino ranką, dėl kurios apie porą 
mėnesių turėjo išbūti namuose gy
dytojų prižiūrimas.

— Valerija ir Pr. Lesčiai iš c. 
Herrera 281, Capital, persikėlė į sa
vo namus Adroguė, Quintana 1243.

— Jurgis Naruševičius, gyv. Flo
rencio Varela, išlaikęs papildomuo
sius egzaminus, įstojo į Bs. As. In
žinerijos fakultetą. Gimnaziją p. J. 
Naruševičius baigė Vokietijoj. Į i 
Argentiną atvyko 1948 m. pabai
goj.

MAUJ! „LAIKO" UlMiJM
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

5 50 — J. Vabalas, 
„ 50 — J. Reivytis, 
„ 50 — S. J., 
,, 50 — Fran. Lesčius, 
„ 40 — T. žaliauskienė, 
„ 30 — Adela B. de Sinchuk, 
„30 — Ana Mačiūnas, 
„20 — Jurgis Stroiia, 
,, 20 :— J. Petrauskas, 
„ 15 — Košt. Meškauskiene, 
,, 10 -—■ Juozas šiušis, 
„10 — J. Rukšėnas, 
„10 — M. žagrakalys, 
,-, 10 — A. Vogulis.

Visiems Rėmėjams ir užsimokė
jusiems prenumeratą nuoširdžiai 
dėkoja

„LAIKO“ Administracija.

PADĖKOS
I.

Kun. V. Palubinskui ir artimie
siems kaimynams, man sergant 
lankiusiems mane ligoninėje, nuo
širdžiai dėkoju.

Marija žekienė.
II.

Grįžęs iš ligoninės po Sunkios 
operacijos, reiškiu nuoširdžią pa
dėką savo šeimos nariams, kun. J. 
Margiui, parvežusiam į mano na
mus gydytoją ir nuvežusiam autu 
mane į ligoninę, seselėms Kazimie- 
rietėms, kun. J. Bružikui, Savickų 
ir Grigonių šeimoms, Rap. Klimans- 
kiui, P. Gudelevičiui, Stasiui Povi- 
loniui ir kitiems, lankiusiems mane 
ligoninėje ir namuose ir davusiems 
man kraujo.

Antanas Matulionis.

— Genovaitę Bražėnaitę.Macai- 
tienę balandžio mėn. 28 d. sanatori
joj „Sarmiento“, Es. As., aplankė 
Garnys, palikdamas gražų ir sveiką 
sūnų, kuriam buvo duotas Povilo 
Jono vardas. Motina jaučiasi gerai. 
Tėvas džiaugiasi sulaukęs sūnaus.

■— Ona LimbienS turėjo chirurgi
nę operaciją. Ligonė jau grįžo į 
savo namus Floridoj.

PAJIEŠKOJI M AI:

— Inž. Zigmantas Ratauskas, gy
venęs Šiauliuose, jo žmona Marija 
Černiauskaitė ir seserų vaikai — 
Stepas ir Algirdas Staikūnai, visi 
kartu 1944 m. pasitraukę iš Lietu
vos į Vakarus, žinantieji apie mi
nėtus asmenis prašomi pranešti 
„Laiko“ redakcijai arba Ignacio 
Valentinavičius, Yatay 868, Capital.

— Stasiuko» į Kazimierą pajieš- 
ko iš Lietuvos krikšto duktė Davi- 
donytė. Kreiptis į Andrių Maren- 
holcą, p-je Indio 2180, Bs. A's.

. — Tarptautinis Socialinis Tar
nybos Biuras Šveicarijoj praneša, 
kad yra pajieškomi — Stenulis Vin
cas, pajieško brolis iš Sibiro, ir

Nelida Marija Redenskas, duktė 
Vinco, gimusi 1932 m. ir 1938 m. 
gyvenusi Buenos Aires, Espinosa 
1419. Pajieško jos teta.

žinantieji apie pajieškomuosius 
prašomi pranešti telefonu 38-09 40 
nuo 9 iki 13 vai. arba rašyti — De
legada del Servicio Social Interna
cional, Solis 721, 3’ P., Bs. Aires.

— Jonas Daminaitis, apie 57 m., 
kilęs iš Lipniškių km., Keturvala
kių par., Mariampolės apskr., atvy
kęs į Argentiną apie 1930 m. ir gy
venęs Banco Holandés, Bme. Mitre 
300, Bs. As. Minėtojo asmens ieš
ko brolis iš Lietuvos.

žinantieji apie pajieškomąjį pra
nešti kun. J. Sakevičiui, Marian 
Hills Seminary, Clarendon Hills, 
III., USA arba „Laiko“ redakcijai.

— Marta Jegelevičiūtė-Lekevi- 
čienė, gimusi Vangelonių km., Lie
tuvoje, Vinco Jegelevičiaus duktė, 
ir jos sūnus Vincas Lekavičius, sū
nus Prano, buvęs ar esąs laivo ka
pitonas.

Pajieško jų puseserė Anelė 
Pranckevičiūtė-Ivanauskienė, Pagė
gių rajonas, Užpelkių apylinkė, Nau- 
japievių km., Lietuva.

žinantieji apie pajieškomuosius 
prašomi kreiptis šiuo adresu: „Tė
viškės žiburiai“, 941 Dundas St. W. 
Toronto, Ont., Canada.

— Lietuvos Atstovybės Urugva
juje paieškomi asmenys:

Kalnietis Juozas, kil. Buteikių 
km., Rokiškio apskr.

Pavilonis Julius, sūn. Kazio, 
Šiukštai Petras ir Mykolas ir 
Garkauskų Andriaus ir Katrės 

vaikai (5).
šiuos asmenis paieško jų giminės. 

Dėl smulkmenų kreiptis į Lietuvos 
Pasiuntinybę, Montevideo, Rambia, 
Rep. de Chile 1606, darbo valando
mis nuo 9-12, arba laiškais nurody
tu adresu.

-—■ Goštautaitė-Krutulienė, gyv, 
prie Alytaus, Lietuvoje, paieško 
savo seserų — Veronikos Goštautai- 
tės-Tumėnienės, išvykusios į Argen
tiną 1927-1928 m. ir gyvenusios 
Canalejas 1836, Bs. Ais., ir Petro
nėlės Goštautaitės-Cactul, išvyku
sios į Argentiną 1929-1930 m. ir 
gyvenusios Baela Jeleta 3269, Bue
nos Aires, žinantieji paieškomųjų 
adresus arba paieškomuosius pra
šomi kreiptis: Jurgis Krutulis, Ge
dimino g-vė Nr. 13, Kapsukas, 
LTSR, Lituania, arba Jurgis Kru
tulis, P. O. Box 491, Lynn Lake, 
Man., Canada.

— Albina Kveskienė, gyv. Uk
mergės rajone, Kančiškių km., Pa- 
geležėnų paštas, paieško Justo ir 
Vinco Vaičiūnų, gyvenusių Bs. Ai
res mieste. Kas žino apie šiuos as
menis tepraneša Pranciškai Vaiče- 
kauskienei, c. Marnes 1219, Bario 
Alberdi, Rosario.

SPAUDA OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE

Lietuvoje dabar išeina 137 
periodiniai leidiniai, kurių ben
dras vienkartinis tiražas siekia 
659.000 egz. Vilniaus „Tiesa“ 
turinti arti 20.000 skaitytojų. 
Tuos skaičius paskelbė Vilniaus 
radijas per „spaudos dieną“.

Šis prisipažinimas yra labai 
įdomus. Jis leidžia padaryti pa
lyginimą dabarties su praeitimi. 
Nepriklausomoje Lietuvoje pe
riodinių leidinių buvo apie 350 
pavadinimų, — tai dabar jų ne 
pusės. Nepr. Lietuvoje vien 
dienraščių tiražas siekė arti 
400.000 egz. skaičių, o savait
raščių tiražas buvo irgi apie 
500.000. Be to, visa eilė žurna
lų, kurių bendras tiražas siekė 
nemažiau kaip 100.000.

Įdomu ir tai, kad „Tiesa“ 
teturi tiktai 20.000. Tai menkas 
tiražas. Iš to galima spręsti,

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS 
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£ ARG. L. K. MOTERŲ IR MERGAIČIŲ D-JA „BIRUTĖ“ g 
*• Gegužes men. 10 d., šeštadienį, 21 vai. (9 vai. v.) Lietuvių 
•♦i salėje, Brasil 835, Avellaneda, rengia š*
f MOTINOS DIENOS MINSIMĄ |

* £ Bus paskaita ir įvairi meninė programa — solo, £= 
į duetas ir tautiniai šokiai. Be to, bus suvaidinta £
i _ „ R
£ „VERPĖJA PO KRYŽIUM" g 
i 4 veiksmų ir 5 paveikslų drama. (C 
i Vaidins geriausi kolonijos artistai. Veikalą režisuoja & 
>: M. Sturevičiūtė ir Z. Vanagaitė.

Tautiniams šokiams vadovauja p. Černiauskienė. ;* 
£ Rengėjos kviečia atsilankyti į minėjimą visus mūsų 
:*į tautiečius, kurie turės progos pasidžiaugti gražiomis dai- i* 

nomis, tautiniais šokiais, lietuviško miško ir darželių vaiz- 
dais, pasigėrėti kova prieš šėtoną, motinos pasiaukoji- 

mą ir t. t. :«i
Programa prasideda punktualiai. Prašoma nesivė- 

i luoti. >;
Po programos bus šokiai. Rengėjos. >;

kad, jeigu tikrai bendras perio
dikos tiražas siekia 859.000, tai 
tas parodo, kad žmonės daugiau 
skaito žurnalus, kuriuose ma
žiau propagandos ir daugiau 
tiesos.

„LAIKO“ ADMINISTRACIJOJ 
GALIMA ĮSIGYTI

daug gerų ir įdomių knygų:
VAI LĖKITE DAINOS. Lietuviš

kas dainorėlis, J. Dabrila. Lietuvių 
parapijos leidinys.

UŽRAŠAI, J. Matulevičius. Mūsų 
tautos didvyrio, arkivyskupo, kry
žiaus kelias.

TĖVAS PIJUS, V. Rimšelis. S te, 
bėtini reiškiniai apie stigmatizuotąjį 
kapuciną.

MARIJA MUMS KALBA, J. Kuz- 
mickis. Marijos apsireiškimai Lie
tuvoje ir kitur.

JAUNOJO GALIŪNO KELIAS, P. 
Gavėnas, šv. Domingo Savio gyve
nimas.

BENAMIAI, J. Mlkelionis. Trem
tinio pergyvenimai. „Laiko“ lei
dinys.

AMŽINOJI AUKA, V. Pikturna, 
šv. Mišių liturgija ir prasmė.

Pietų kryžiaus padangėje, Gau- 
čys. Pietų Amerikos rašytojų no
velės.

KOMUNIZMO PAGRINDAI, J. 
Venckus, S. J. „Laiko“ leidinys.

EL IMPERIO DEL GENOCIDIO, 
C. Verax. Lietuvių tautos žudy
mas.

GUNDYMAI, J. Gailius. Gražiai 
išsirišančios meilės apysaka. „Lai
ko“ leidinys.

Yra ir daugiau įvairių kitų reli
ginių, filosofinių, patrijotinių i> 
beletristinių leidinių.

Mielas tautieti, nedelsdamas pra
turtink naujomis knygomis savo 
knygynėlį, savo mintis gražiom!» 
idėjomis, o širdį kilniais troški
mais. Ir pats gyvenimas bus pras
mingesnis.
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Í Š. m. birželio mėn. 28 d. (šeštadienį) Lietuvių Parapijos Į!
+ salėje, Brazil 835, Avellaneda

LIETUVIAI SKAUTAI ARGENTINOJE
Í - . IĮ ruošia ,,
* DIDELĮ LIETUVIŠKĄ VAKARĄ
į i ■
+ Statoma A. Rūko 3-jų veiksmų pjesė ! ’

: „BUBULIS IR DUNDULIS" |
? Režisuoja p. L. PETRAVIČIENĖ. |

+ Po vaidinimo šokiai ir loterija. *
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